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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 25 sier

pnia — Grzegorza i Lud
wika.

Jutro piątek, 26 sierpnia 
— Konstantyna.

Pojutrze sobota, 27 sier
pnia — Józefa i Kalasan
tego.

POGODA
Na dzisiaj przewidziane jest 

częściowe zachmurzenie, parno i 
gorąco z najwyższą temperatrą 
do 92 F (33.3 C).

Jutro szanse deszczu, bardzo 
parno i również gorąco, tempera
tura bez zmian — 92 F.

Wschód słońca o godzinie 6:09 
rano, zachód o godz. 7:36 wiecz.

ROZSZERZENIE STANU WYJĄTKOWEGO
Zacięte Walki w Pin. Nikaragui

Deficyt Wyniósł 
w Lipcu $21.4 Mid

Washington (NYT) — Departa
ment Skarbu poinformował w śro
dę, że wydatki rządu Stanów Zjed
noczonych przekroczyły w lipcu 
jego dochody o sumę $21.4 mid. 
Wszystko wskazuje na to, że prze
widywania ekonomistów, iż pod 
koniec bieżącego roku finansowego 
deficyt państwa osiągnie rekordo
wą liczbę $209.8 mid, okażą się 
faktem._______________________

Czad
Obawia Się 

Podziału
Ndjamena. (ST) — Przedstawiciele 

władz Czadu wyrazili wczoraj obawy, 
iż obecna sytuacja doprowadzić może 
do faktycznego podziału kraju na dwie 
strefy — libijską i francuską, prze
dzielone linią obecnego zawieszenia 
ognia.

Źródła dyplomatyczne oświadczyły, 
że obecne obawy zostały wyrażone 
w artykule redakcyjnym oficjalnego 
biuletynu wydawanego w stolicy Cza
du. Szczególnej wagi nabierają te 
sformułowania przed oczekiwaną wy
powiedzią prezydenta Francji Fran- 
coisa Mitterrands na temat polityki 
zagranicznej.

Minister Informacji Czadu Maha- 
mat Soumaila oświadczył, iż kwestia 
podziału Czadu uzależniona jest od 
Francji. Rzecznik rządu francuskiego 
stwierdził jednakże, iż zdaniem Fran
cji, problemy Czadu należą do spraw 
afrykańskich i powinny zostać rozwią
zane przez Organizację Jedności Afry
kańskiej.

Obawy Czadu zostały dodatkowo 
wzmożone wiadomością, iż prez. Mit
terrand wysłał do Tripolisu swojego 
wysłannika, który miał spotkać się 
z przywódcą Libii płk. Moammarem 
Khadafy. Drugi wysłannik prezydenta 
Francji prowadzi w Addis Abebie ro
zmowy z prez. Mengistu Haile Maria- 
mem — przewodniczącym Organiza
cji Jedności Afrykańskiej.

W jednej trzeciej terytorium Czadu 
przebywa obecnie, jak szacują źródła 
zachodnie, ok. 3,500 żołnierzy libij
skich, wspomagających ugrupowania 
rebelianckie liczące w sumie 2,000 
żołnierzy.

Po drugiej stronie, frontu linie zo
stały zajęte przez ponad 1,000 spado
chroniarzy francuskich wspierających 
4,000 żołnierzy armii rządowej Czadu.

Wojska prezydenta Hissene Habre 
są uzupełniane także przez 2,500 żoł
nierzy przysłanych z Zairu.

Samoloty Skierowane 
Do Czadu Powrócą 

Do Baz w USA
Washington (UPI) — Rzecznik De

partamentu Stanu Alan Romberg po
informował w środę, że amerykańskie 
odrzutowce, które miały być użyte 
nad terytorium £zadu, w walkach z 
oddziałami Libii, powrócą wkrótce do 
Stanów Zjednoczony. Samoloty oraz 
obsługujący je 600-osobowy personel, 
znajdują się obecnie w Sudanie i jak 
dotąd, ani raz nie zaszła konieczność 
skierowania ich do akcji na terenie 
Czadu.

“Po konsultacji z przedstawiciela
mi rządów zainteresowanych państw, 
władze Stanów Zjednoczonych posta
nowiły zatem, że odrzutowce powrócą 
do baz w USA,” stwierdził rzecznik. 
Decyzja ta dotyczy dwóch samolotów 
typu AWACS, wyposażonych w nowo
czesną aparaturę elektroniczną oraz 
8 odrzutowców typu F-15.

Wahania Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara wahał 

się dzisiaj na większych giełdach eu
ropejskich.

Cena złota spadła w Londynie do 
$422.50 za uncję.

Partyzanci 
Rozpoczęli 
Ofensywę
Wysłannik US Spotka Się 
z Salwadorskimi 
Rebeliantami

(UPI, ST) — Antylewicowe ugrupo
wania partyzanckie w Nikaragui za
atakowały w środę 10-tysięczne mia
sto El Jicaro, położone w odległości 
ok. 150 mil na północ od stolicy kraju, 
Managui. Jest to jedńa z najwięk
szych akcji militarnych przeprowa
dzonych przez powstańców w ostat
nim okresie, toteż komentuje się ją 
jako pierwszy etap zapowiedzianej 
wcześniej, szerokiej ofensywy.

Do walki z liczącymi ok. 250 oddzia
łami partyzanckimi reżim Sandani- 
stów skierował 775 żołnierzy. Oficjal
ne doniesienia mówią, że w ostrych 
starciach poległo 14 powstańców. 
Miasto zostało zaatakowene przez 
partyzantów z trzech stron i jak 
twierdzą bezpośredni świadkowie, 
wymiana ognia trwała nieprzerwanie 
przez co najmniej 3 godziny.

Niepotwierdzone jak dotąd donie
sienia mówią, że partyzanci rozpczę- 
li również ofensywę w 3 prowincjach 
położonych w północnej części kraju. 
Departament Stanu informuje, że do 
akcji na terenie Nueva Segovia, Jino- 
tega i Zelaya Norte, partyzanci skie
rowali oddziały liczące ponad 7,000 
osób.

Jednocześnie przedstawiciele ugru
powań rebelianskich, którzy nie ujaw
nili swoich nazwisk stwierdzili, że 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

CONDECA 
Może Zostać 

Reaktywowana 
Przedstawiciele trzech krajów Ame
ryki Centralnej rozpoczęli dyskusje 
nad zawiązaniem oficjalnego soju
szu militarnego, wobec zagrożenia ze 
strony lewicowego reżimu Nikaragui.

Jak podają źródła dyplomatyczne, 
szefowie sztabów armii Salwadoru, 
Gwatemali i Hodurasu przeprowadzili 
w tej sprawie konferencję, która od
była się w dniach 6 i 7 sierpnia na 
pokładzie lotniskowca “Ranger”.

Zainteresowane sojuszem państwa 
były reprezentowane w osobach ge
nerała Carlosa Casanovy, ministra 
obrony Salwadoru; generała Gustavo 
Martineza, szefa sztabu sił zbroj
nych Hondurasu oraz generała Oscara 
Mejię Victoresa, wówczas ministra 
obrony Gwatemali, a obecnie, po do
konanym tam przewrocie, szefa gwa
temalskiego rządu.

W spotkaniach uczestniczyli również 
przedstwaiciele dowództwa wojskowe
go USA, generał Paul Gorman i gene
rał brygady, Frederick Woemer. Re
prezentant władz salwadorskich 
oświadczył, że w świetle przeprowa
dzonych rozmów pojawiła się możli
wość reaktywowania Rady Obrony 
Ameryki Centralnej, CONDECA.

Rada, utworzona w 1961 roku, prze
stała praktycznie istnieć 8 lat póź
niej, w wyniku sporów granicznych 
pomiędzy Salwadorem i Hondurasem. 
Do Rady należała również Nikaragua, 
gdzie władzę sprawował wówczas Ana- 
stasio Somoza, obalony przez Sandi- 
nistów w 1979 r. Kostaryka, która w 
1948 r. zlikwidowała własne siły zbroj
ne, posiadała w Radzie status obser- 
watora.

Jak dotąd Stany Zjednoczone nie 
wyraziły oficjalnego komentarza na 
temat możliwości raktywowania CON
DECA. Powszechnie mówi się jednak, 
że administracja prezydenta Reagana 
przyjęłaby taki sojusz z dużym zado
woleniem.

GDAŃSK. — Lech Wałęsa wychodzi ze stoczni po skończonej 
pracy, w poniedziałek, pierwszy dzień “strajku włoskiego” 
ogłoszonego przez “Solidarność”. (UPI)

Porwanie 
Działacza 

w Argentynie
Buenos Aires. (UPI) — Władze po

licyjne, posługując się helikopterami 
i wozami patrolowymi, prowadzą za
krojone na wielką skalę poszukiwania 
za porwanym przez jedenastu uzbro
jonych osobników działaczem poli
tycznym.

Porwanie stanowi najwidoczniej akt 
odwetu wobec porwanego — Guiller
mo Kelly, który oskarżał oficerów 
armii o dopuszczanie się korupcji.

Kelly był kiedyś członkiem Naro
dowego Związku Wyzwolenia, ugrupo
wania ultra prawicowego, które ucze
stniczyło w przeprowadzanych prze
mocą akcjach politycznych w latach 
1950-tych.

“Postawową naszą troską jest w 
chwili obecnej odnalezienie Kelly,” 
oświadczył sędzia Lucio Somoza, któ
remu przydzielono tę sprawę, niemal 
natychmiast po porwaniu działacza 
w środę wieczorem.

Kelly uważany jest za osobistość 
barwną i kontrowersyjną. W ciągu 
ostatniego roku zamieszczał on arty
kuły oraz występował na drodze sądo
wej przeciw czołowym przywódcom 
wojskowym, oskarżając ich o przyna
leżność do tajnej włoskiej loży ma
sońskiej “Propaganda-2” jak również 
o powodowanie “zniknięć” opozycyj
nych działaczy politycznych.

Jeden z głównych celów jego ata
ków, b. dowódca marynarki i b. czło
nek junty wojskowej, adm. Emilio 
Massera, znajduje się od czerwca w 
więzieniu.

Porwanie Kelly nastąpiło w pobliżu 
jego domu w środę rano, gdy jechał 
autem na stację telewizyjną, gdzie 
miał udzielić wywiadu. Został on po
rwany przez 11 mężczyzn w mundu
rach koloru oliwkowego, którzy nadje
chali dwoma nieoznakowanymi au
tami.

Wojskowy prezydent Argentyny, 
Reynaldo Bignone wyraził z powodu 
porwania “oburzenie” a rządząca kra
jem junta odbyła w środę posiedzenie 
celem przedyskutowania zaistniałej 
sytuacji.

W ostatniej chwili nadeszła depesza 
stwierdzająca, że porwany działacz, 
Guillermo Kelly, zdołał uciec porywa
czom. Kelly wyskoczył z pędzącego 
auta.

Zona działacza oświadczyła, że 
Kelly żyje, lecz doznał “silnych obra
żeń”—w czasie skoku z samochodu.

Iran Spłaca Dług 
w Wys. 420 Min Doi.

Washington (UPI) — Iran i Stany 
Zjednoczone zakończyły trwające od 
dwóch i pół lat rozmowy rozpoczęte 
w czasie kryzysu, jaki wynikł na tle 
zatrzymania przez Iran zakładników w 
ambasadzie amerykańskiej w Tehe
ranie.

Iran zgodził się na spłacenie banko
wi Export-Import sumy 419.4 min doi. 
Dept. Skarbu podał we wtorek do 
wiadomości, że fundusze irańskie 
zostały przelane z Bank of England 
na konto Banku Rezerwy Federalnej 
w Nowym Jorku.

Iran wstrzymał spłacanie długu w 
momencie, gdy bojówkarze irańscy 
opanowali w listopadzie 1979 r., amba
sadę U.S. w Teheranie, zatrzymując 
wówczas 66 zakładników. Stany Zjedn. 
zareagowały — zamrażając wówczas 
zasoby irańskie w Ameryce.

Teksas 
Leczy Rany

Houston (UPI) — W Houston oraz 
dwóch innych miastach Teksasu, któ
re najbardziej ucierpiały w wyniku 
huraganu “Alicja,” uruchomione zo
stały przedstawicielstwa władz fede
ralnych, w których obywatele mogą 
składać podania o uzyskanie nisko
procentowych pożyczek.

We wtorek przez ośrodki te prze
winęło się ponad 1,000 osób, a należy 
przypuszczać, że ogólna liczba miesz
kańców Teksasu zaintersowanych tą 
formy pomocy, dojdzie do 25,000. Wie
lu ludzi, którzy pozbawieni zostali 
dachu nad głową oraz całego dobytku, 
prosi również o tymczasowe lokum, 
odzież oraz posiłki.

Usuwanie skutków huraganu jest 
procesem bardzo kosztownym i po
wolnym. Dla przykładu, władze Hous
ton wynajęły prywatne firmy, które 
zobowiązały się uprzątnąć ulice mia
sta, za sumę $2 min. Choć ekipy re
montowe bezustannie pracują nad na
prawą zniszczonych przewodów wy
sokiego napięcia. 125,000 mieszkań
ców jest nadal pozbawionych energii 
elektrycznej.

Ogólna ilość śmiertelnych ofiar hu
raganu doszła we wtorek do 21 osób, 
kiedy policja odnalazła zwłoki dwojga 
starszych ludzi, w ich domu, położo
nym w północnej części powiatu Har
ris. Jednocześnie kompanie ubezpie
czeniowe starają się obliczyć straty 
materialne, jakie pozostawiła za sobą 
“Alicja.” W poniedziałek zostały one 
oszacowane na miliard dolarów.

Polski Karabin 
Maszynowy

Londyn (D.P.) — W ostatnim nume
rze “Tygodnika Powszechnego” uka
zała się następująca interesująca 
wiadomość:

“Przez dwadzieścia lat bezsku
tecznie poszukiwano na terenie Polski 
nielicznych egzemplarzy polskiego pi
stoletu maszynowego “Mors”, wypro
dukowanego w 1939 r. Dwie sztuki tej 
znakomitej jak na owe czasy broni 
odnaleziono obecnie w magazynach 
Cenralnego Muzuem Sił Zbrojnych 
ZSRR”.

Żądanie 
Rozwiązania 

Gabinetu Libanu
Bejrut (UPI) — Stany Zjednoczone 

zwróciły się dziś do Izraela z propo
zycją, aby wstrzymał się z planowa
nym wycofaniem swych wojsk z rejo
nu gór Shouf. Wstrzymanie wycofania 
wojsk izraelskich pozwoliłoby armii 
libańskiej na zyskanie na czasie i 
ułatwiłoby jej przejęcie kontroli 
nad tym rejonem, stanowiącym teren 
nieprzerwanych niemal walk pomię
dzy poszczególnymi ugrupowaniami 
libańskimi. Wiadomość podana zo
stała dziś przez radio izraelskie.

Rząd Libanu znalazł się w nowej 
trudnej sytuacji: jedna z najsilniej
szych grup parlamentarnych wystą
piła z żądaniem ustąpienia gabinetu 
prezydenta Amina Gemayela. Nieza
leżny, złożony z 28 posłów blok parla
mentarny — największy w liczącym 
99 ustawodawców parlamencie libań- 
kim — twierdzi, że gabinet obecny 
“nie reprezentuje już ludu”. Władze 
rządowe nie skomentowały wysunię
tego żądania.

W międzyczasie Izrael wysłał nową 
kolumnę czołgów w rejon gór Shouf. 
Muzułmanie — druzowie, którzy utrzy
mują w tym rejonie swe pozycje, 
nadal ostrzeliwują oddziały chrześci
jan.

Specjalny wysłannik amerykański 
Robert McFarlane odbył w środę roz
mowy z libańskim ministrem spraw 
zagr. Elie Salem’em oraz krajowym 
doradcą ds. bezpieczeństwa Wadi 
Haddad’em. Rozmowy skoncetrowa- 
ły się na zagadnieniu znalezienia 
wyjścia, które doprowadziłoby do unik
nięcia dalszych walk w rejonie gór 
Shouf.

McFarlane odleciał dziś do Rzymu, 
gdzie zamierza spotkać się z włoskim 
premierem Bettino Craxi oraz mini
strami spraw zagr. i obrony.

Wybuch w Konsulacie 
Francuskim

Berlin Zachodni. (UPI) — Przed
stawiciele policji berlińskiej oświad
czyli, że budynek konsulatu francus
kiego w Berlinie Zachodnim został 
w czwartek przed południem uszko
dzony na skutek eksplozji spowodo
wanej najprawdopodobniej przez pod
łożenie ładunku wybuchowego. W wy
niku wybuchu dwoje ludzi poniosło 
śmierć — 23 osoby zostały ranne.

Obecnie cały teren został otoczony 
kordonem policji — prowadzone są 
poszukiwania dalszych ofiar. Jak do 
tej pory brak informacji na temat 
odpowiedzialnych za spowodowanie 
eksplozji.

Wypadek w Szkole 
Tajwańskiej

Tajpej, Tajwan (UPI) — W szkole 
średniej znajdującej się 100 mil od sto
licy Tajwanu, Tajpej zawalił się z po
wodu ulewy żeltonowy dach spadając 
na zgromadzonych w holu szkoły 
uczniów.

Według niepełnych danych policyj
nych zginęło 27 osób, w większości 
uczennic — 6 uczniów jest do tej pory 
zasypanych gruzami. 85 uczniów zo
stało rannych.

Władze miejscowe oświadczyły, że 
był to najpoważniejszy wypadek w 
szkole tajwańskiej od czasu II wojny 
światowej.

Wątpliwości 
Wokół Sprawy 
Wł. Hardka
“Nic Nie Wskazywało, 
2e Zamierza Się Ujawnić” 
—Oświadczył Z. Bujak

Warszawa (UPI, ST) — W czwar
tek, 24 b.m., władze drugiego już wo- 
wództwa na Wybrzeżu wprowadziły 
w obawie przed demonstracjami i 
akcjami protestacyjnymi “Solidarno
ści” — przepisy wyjątkowe. Obecnie 
w całym województwie elbląskim tak 
jak uprzednio w woj. gdańskim za 
udział w demonstracji grozi kolegium 
w trybie przyśpieszonym oraz wyrok 
do trzech miesięcy więzienia bez pra
wa do apelacji.

Elbląg, jest miastem odnaczają- 
cym się aktywną działalnością “Soli
darności” — w sierpniu 1980 roku 
w zakładach mechanicznych turbin 
okrętowych ZAMECH miał miejsce 
strajk solidarnościowy zakończony 
utworzeniem Komitetu Zakładowego 
NSZZ “Solidarność”.

Wprowadzenie przepisów wyjątko
wych nastąpiło po ogłoszeniu przez 
Tymczasową Komisję Koordynacyj
ną “Solidarności” drugiego apelu wzy
wającego społeczeństwo do podjęcia 
akcji protestacyjnych polegających 
na zwolnieniu tempa pracy. W kolej
nym apelu działacze podziemnej opo
zycji przypominają, że 31 sierpnia — 
rocznica podpisania Porozumień Gdań- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Procesja Żałobna 
Stała Się 

Protestem
Manila, Filipiny (UPI) — Ponad 

5,000 żałobników uczestniczyło dziś 
w procesji żałobnej, która zaległa 
ulice stolicy. Ludność Filipin opłakuje 
zamordowanego w niedzielę przywód
cę opozycji politycznej Beningno Aquino, 
Procesja żałobna — przemieniła się w 
pochód protestacyjny wymierzony 
przeciw obecnym władzom.

Pochód żałobny, który trwał dwie i 
pół godziny, stał się największym do 
tej pory, na przestrzeni dziejów, pro
testem zorganizowanym spontanicz
nie przez ludność Filipin.

Zwłoki Aquino zostały przeniesione 
z jego podmiejskiego domu rodzin
nego w Quezon do pobliskiego ko
ścioła katolickiego Santo Domingo.

Tysiące uczestniczących w manife
stacyjnym pochodzie studentów, 
skandowało okrzyki “walczyć, wal
czyć, walczyć.”

Władze policyjne oszacowały ilość 
uczestników pochodu na pół miliona 
osób. Liczba ta była przypuszczalnie 
jednakże o wiele większa. Wraz z 
tysiącami osób zalegających w czasie 
pochodu chodniki, przypuszcza się, że 
sięgała ona miliona.

Policja postawiona została w stan 
pogotowia. Spodziewano się bowiem 
zaistnienia incydentów. Pochód miał 
jednakże przebieg spokojny. Wielo
tysięczny tłum, po odprawionej Mszy 
św., udał się w spokoju do domów.

Władze rządowe nadal prowadzą 
śledztwo w sprawie zastrzelenia w 
niedzielę na lotnisku w Manili 50- 
letniego przywódcy opozycji Aquino, 
b. senatora i potencjalnego kandyda
ta na prezydenta.

W czasie odbytego na trasie 2 i pół 
mil pochodu spod domu zamordowa
nego przywódcy — do kościoła, ucze
stnicy procesji żałobnej skandowali 
okrzyki “Wyzwólcie nasz kraj, wy
zwólcie nasz kraj.” Rodzina zgładzo
nego przywódcy przybyła do Manili 
w środę z Bostonu.

Zwłoki Aquino wystawione zostały 
w kościele. Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek.

Prezydent Marcos wyznaczył 45,000 
doi. nagrody dla osoby, która zdoła 
zidentyfikować zamachowca, który 
został zastrzelony w chwilę po odda
niu strzałów do Aquino.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Górale o Góralach
Są górale i górale. Mieszkańcy 

wszystkich gór nazywają się górala
mi. W Polsce są nimi mieszkańcy 
całych Karpat, stąd mówi się o góra
lach śląskich, żywieckich, beskidz
kich, sądeckich, spiskich itd.

Specjalną, odrebnę grupę stanowią 
Podhalanie, górale podtatrzańscy. 
Tatry nazywała ludność miejscowa 
— halami, dla niej ważne były nie 
skały, ale polany, doliny i zielone łąki 
u stóp gór, bo tam mogli wypasać 
bydło i owce. Podhale znaczy więc 
Podtatrze lub Podgórze. Ta ludność 
tworzy osobne plemię i ma swoją 
plemienną dumę i spójnię. Góral ta
trzański i góral żywiecki rozmawiali 
o swoich górach. — “Czy wy też ma
cie wieczny śnieg na szczytach? pyta 
Podhalanin. — “Mamy, ale tylko w 
zimie,” wyjaśnia Zywczak. Nie ma 
zgody co do tego, jak daleko sięga 
Podhale. Tetmajer obejmował tym 
mianem teren dawniejszych powia
tów, nowotarskiego, żywieckiego, li
manowskiego, makowskiego, sąde
ckiego, plus Spisz, Orawę oraz połu
dniową część powiatu myślenickiego.

Inni (Zachemski) za Podhale uzna
ją Skalne Podhale, Spisz, Orawę, Gor
ce, Pieniny i Nowotarszczyznę. W. 
Orkan mawiał, że Podhale sięga 
wszędzie tam, gdzie po wsiach widuje 
się charakterystyczne, białe portki 
góralskie.

uśmiechają się. Nie górale. Odręb
ność Podhalan słychać też w ich śpie
wie. Rodził się on w górach, w lasach 
i na halach; musiał więc być głośny, 
wysoki, silny a nawet dziki. Naślado
wał głosy zasłyszane w przyrodzie — 
wykonywany w izbie lub na sali może 
być nawet za głośny. Jednak pieśni 
dawnych zbójników były melancho
lijne i barwne. Regionalne, własne i 
inne są także tańce Podhala. Są one 
wybitnie męskie, solowe, skoczne, 
ruchliwe, jak płomień; gwizdy, okrzy
ki, tupanie, przyśpiewki, ruchy rąk, a 
w zbójnickim, trzaskanie ciupag. 
Zbójnicki to prawdziwy, jak u Indian, 
taniec wojenny górali. Tańczy z nimi 
cala izba, podłogi, ściany i okna.

Górale stworzyli swoją regionalną 
kulturę, sztukę, obyczaje, zabudowę, 
sprzęty i strój — ale rozsławili je po 
świecie “ceprzy,” Tetmajerowie, 
Witkiewicze, Chałubińscy, Sienkiewi- 
cze, Szymanowscy i inni.

• « •
Wiadomości Związkowe

Dom góralski na ul. Archer (musi- 
my mu nadać jakieś imię) rośnie i 
nabiera urody. Z daleka widać pod
halańskie dachy “szczyty”; główna 
sala, ze sceną, holem, garderobą, ba
rem, przyobleka się w końcowy 
kształt. Jest to bowiem końcowy etap 
budowy. Najtrudniejszy, bo wyczer
pują się pieniądze. Każdy dzień zwłoki 
oznacza stratę dochodów i niewygodę

ks. T. W.

Przekonajcie Się Jak Niskie Są Nasze Ceny!

M

Górale spod Tatr, przez wieki od
cięci od świata lasami, brakiem dróg, 
kolei, miast i przemysłu, wytworzyli 
własny styl życia, własne budowni
ctwo, sztukę ludową, stroje, odrębną 
muzykę, śpiew i tańce, nawet własną 
kuchnię. Region Podhala, chyba jedy
ny w Polsce, zachował swój, regional
ny styl budownictwa, zwany podha
lańskim lub zakopiańskim. Wielkim 
jego propagatorem był Stan. Witkie
wicz, a może najpiękniejszym wzo
rem tego stylu jest zbudowana przez 
niego kapliczka na Jaszczurówce.

To właśnie cechy tego stylu nosił 
będzie w zewnętrznym wyglądzie i w 
wystroju wnętrz, nowobudowany 
dom, siedziba Związku Podhalan w 
Ameryce.

Odrębna jest również muzyka gó
ralska. Powstała ona na halach, są 
w niej dźwięki przypominające szum 
potoków górskich, świst wichru, hała
sy, odgłosy codziennego życia, wresz
cie uczucia i nastroje ludzi. Ciekawe, 
że muzyka pasterska, juhasów jest 
skoczna i głośna, zaś “nuty” zbójni
ckie są tęskne, powolne, a nawet 
smutne. Proszę zwrócić uwagę, że 
wielu muzyków podhalańskich, ma 
smutne twarze przy grze, a przynaj
mniej skupione i milczące. Oni się 
zapamiętują, wczuwają, tworzą, bo 
w każdej grze są warianty i odmiany.

Muzycy w kapelach lub w muzyce 
tanecznej, chodzą, śpiewają, tańczą i

Koło Dramatyczne im. K. Tetmaje
ra spotka się na zebraniu również 
28 bm., godzina 2. Dom Związkowy, 
ul. Archer, nr 4808. Prezes: Andrzej 
Laczek.
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TYGODNIOWO

dla Podhalan. Stąd ten nasz ponawia
ny apel o pomoc, w formie datków, 
pożyczek, zakupu sprzętów czy mebli. 
Nazwiska dawców uwiecznione będą 
na ufundowanych przedmiotach lub 
na tablicy wmurowanej w ścianę. 
Telefon: 523-7632.
Festyn, 4.5 i 6 Listopada

Chcącym zespołowo czy indywidu
alnie wziąć udział w przeglądzie i 
popisach podhalańskiej muzyki, pie
śni, tańców, strojów, wyrobów sztuki 
ludowej, gawęd, poezji, skeczów, a 
nawet kuchni — przypominamy tele
fony: 471-2686,471-4193 i 586-8291. 
Zebrania

Franciszek Kęsek, prezes Koła Ma
niowy, Nr 22, zawiadamia i zaprasza 
Maniowian, na posiedzenie, 28 sierp
nia (niedziela), ńa godz. 2, do nowego 
domu Podhala#?1 ‘Sprawy rodzinnej 
wsi i sprawy Koła będą omawiane, 
dlatego potrzebna obecność wszystkich 
członków.

“PODLASIE CLUB”
2819 N. CENTRAL PARK AVE 

Tel. 489-3033

Macie Trudności 
z Językiem Angielskim? 

Pomagamy w urzędach, tłumaczy
my dokumenty, oferujemy “Rć- 
sumć Service!’ Proszę dzwonić i 

zostawić wiadomość:
(312) 383-0272 

Multilingual Translation Service

30 ADWOKATÓW
• SPRAWY PRAWNE

“PODLASIE CLUB”
ZA WIADAMIA

ZE DLA WYGODY KLIENTÓW ZOSTAŁY 
PRZEDŁUŻONE GODZINY OTWARCIA, TZN. 

LOKAL JEST OTWARTY: 
PONIEDZIAŁEK DO PIĄTKU: 7 RANO DO 4 RANO 

W SOBOTY: OD 7 RANO DO 5 RANO 
W NIEDZIELĘ: OD 12 W POŁUDNIE DO 4 RANO

ROZWODY 
KUPNO DOMU 

KRYMINALNE • EMIGRACYJNE 
“SZUKACIE DOBREGO 

ADWOKATA?” 
REMINGTON, KIRKLAND 

& KLIMEK, LTD. 
BIURA W CAŁYM CHICAGO 

372-3456

PRZYPOMINAMY TEZ NASZYM KLIENTOM, ZE

☆ DANCINGI*
ODBYWAJĄ SIĘ:

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 9:00 P.M. DO 5:00 A.M. 
W KAŻDĄ NIEDZIELĘ OD 8:30 P.M. DO 4:00 A.M.

— Gra Znany i Doskonały Zespół—

“ECHA POWIŚLA"

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PI£KNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA" Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. • PH. 489-2554

BEJRUT. — Niedaleko lotniska bejruckiego, amerykańscy 
żołnierze piechoty morskiej “Marines” pełnią służbę w oko
pach. Lotnisko zostało ostrzelane. (UPI)'

Inflacja Nadal Kontrolowana
Washington (UPI) — Departament 

Pracy doniósł we wtorkowym rapor
cie, że pomimo nieznośnych upałów, 
które na ogromnym obszarze Stanów 
Zjednoczonych niszczyły tego lata 
plony oraz doprowadziły do pogromu 
zwierząt .hodowlanych, średnie ceny 
konsumpcyjne wzrosły w lipcu jedy
nie o 0.3%. W czerwcu wzrost wyrażał 
się liczbą 0.2%.

Prywatni ekonomiści przewidują, 
że równie umiarkowany wzrost powi
nien następować również w najbliż
szych miesiącach. Inne zdanie ma 
w tej kwestii jedynie profesor Do
nald Ratajczak, który kieruje pro
jektem prognozowania cen przy uni
wersytecie stanu Georgia. Twierdzi 
on, że właśnie dzięku upałom pła
ciliśmy nieco mniej za żywność, gdyż 
farmerzy, nie chcąc jej przechowy
wać, wcześniej rzucali wszystko na 
rynek, powodując sztuczne obniżanie

chodów. Największy wzrost, wyraża
jący się liczbą 1.3% nastąpił w cenach 
papierosów, podręczników szkolnych, 
kosmetyków oraz niektórych usług.

Pomimo tego, podsumowania pod
wyżek cen, jakie nastąpiły w ciągu 
12 miesięcy wskazują, że średnio 
opłaty poszły w tym czasie w górę 
o 2.4%, co stanowi najmniejszy wzrost 
w okresie 17 lat.

Departament Pracy, podając raport 
w sprawie cen, informuje zawsze, 
ile wynoszą aktualnie koszty tzw. 
“podstawowego koszyka opłat”, czyli 
ile musi średnio zapłacić obywatel, 
aby kupić żywność, najpotrzebniejsze 
artykuły oraz pokryć bieżące rachun
ki. Otóż w lipcu, koszty te wynosiły 
$299.3, a żeby przypomnieć obywate
lom jakie są skutki inflacji, Departa
ment podał dla porównania, że w lipcu 
1967 roku te same opłaty wyrażały 
się liczbą $100.

cen.
Jeśli analizy profesora są słuszne, 

należy oczekiwać, że w jesieni ceny 
żywności pójdą w górę. Dowodem po
prawy sytuacji rynkowej są natomiast 
niezależne od pogody obniżki w opła
tach za wyposażenie domowe, w tym 
głównie meble, oraz urządzenia elek
troniczne.

Z drugiej strony jednak, fakty te 
nie są nadmiernym powodem do ra
dości, gdyż jednocześnie zanotowano 
zwiększenie opłat za transport lotni
czy oraz kosztów eksloatacji samo-

SPECJAUSTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

San Francisco (ST) — Policja w San 
Francisco aresztowała we wtorek 150 
kobiet, które uprawiały w mieście naj
starszy zawód świata, licząc sobie za 
“usługę” $160. Wśród aresztowanych 
znalazło się sporo “szczęśliwych żon 
i matek”, które zajmowały się prosty
tucją, podczas gdy nieświadomi tego 
faktu mężowie zarabiali na życie.

Stroną organizacyjną akcji kiero
wała mocno podstarzała “panienka 
spod latami”, Janice Chatterion, któ
ra podczas aresztowania stwierdziła, 
że nie czuje się winna w sensie mo
ralnym, wręcz przeciwnie, “cieszy 
ją sukces w dziedzinie, zdominowanej 
tradycyjnie przez mężczyzn”.

^AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

Doświadczony Lekarz Ginekolog 
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży 
Porady i Próby Moczu 

Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7726 

Pytać o Panią Marię
Wypełniam; Formy Ubezpieczeniowe 
Na ZwrM Kosztów Zabiegów i Badań

l 2744 N. WESTERN AVE.;
Prz;. Diversey Ave.)

GOOD FURNITURE
i f 2760 N. MILWAUKEE

TEL: 235-4545
C/bc MAGAZYN: 2719 W. CERMAK

ZAPEWNIAMY:
• FACHOWA OBSŁUGĘ • WYSOKĄ JAKOŚĆ • NASZĄ DOSTAWĘ

MÓWIMY PO POLSKU
Zadzwoń lub wstąp do naszego sklepu i pytaj o:

JOLANTĘ DOMINIK
UWAGA NOWOPRZYBYLI! 

BEZ KŁ O POTU O TWORZYSZ PIERWSZY KREDYT
UDZIELAMY KRED YTU - 4 MIESIĄ CE BEZ ODSETEK 

Honorujemy karty kredytowe
• VISA • MASTERCHARGE • AMERICAN EXPRESS

Otwarte: Pon. Czw. Pt. od9:30do8:30
Wt.Sr. Sob. od 9:30 do 6:00
Niedziela od 11:00 do 5:00

Nie przeocz tej szansy!
PIĄTEK, SOBOTA, NIEDZIELA, PONIEDZIAŁEK

Okazja jak ta — 
nie powtórzy się prędko! 
WIELKA 4-DNIOWA WYPRZEDAŻ 

mebli i urządzeń wystawionych w sklepie

OBNIŻKA CEN

SERGIUSZ PIASECKI
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— Więc jak pan to zamierza zrobić!? spytał 

Jaś.
— Sprawa jasna jak śnieg... Zaproszę ją i cie

bie na kolacyjkę... Ją odpowiednio przygotuję... 
Dwa tysiączki za dekolt i gotowe... No a dla mnie 
królewicz chyba, po fakcie, z pięćset rubelków 
odpali... Kolacyjka też będzie kosztowała z pięć 
setek...

Stanęło na tym, że Sęp-Serkowski zaprosi 
aktorkę w sobotę po przedstawieniu do siebie na 
kolację, wyjaśniwszy jej sprawę. Jaś dał aktorowi 
a conto 1.500 rubli. Przypuszczał, że aktor go na
biera, lecz nie zależało mu na stracie pieniędzy. 
A propozycja aktora zainteresowała go, jako 
eksperyment. „Czy może być, żeby tak piękna i 
utalentowana kobieta zgodziła się kupczyć swym 
ciałem ? ”.

We czwartek i piątek Jaś do teatru nie poszedł, 
a w sobotę po południu, razem z aktorem, kupili 
win, wódek f różnych przekąsek. Urządzili wszy
stko starannie. Aktor wynajął w tym celu od 
swojej gospodyni duży, obok położony, stołowy 
pokój.

— Po kolacji — mówił aktor do Jasia — ja 
was zostawię. Korzystajcie z mego pokoju. Pościel 
świeża, pokój zaciszny, będziesz mógł dokładnie 
zbadać wszystkie geotopograficzne wyniosłości i 
wklęsłości naszej czarującej nagadonny... A pie
niążki przygotowane.. Tysiączek ja jej dałem. 
Wzięła i oblizała się na drugi.

— Czy łatwo się zgodziła! — spytał Jaś.
— Jak jest dynamit — aktor potarł wskazują

cym palcem o duży lewej dłoni — to każdą cno
tę można skruszyć. Tylko trzeba umieć do rzeczy 
się zabrać. Co prawda idiocie, to i dynamit nie 
pomoże... A pan, królewiczu, widzę niedoświad
czony w tych sprawach... Nie... Tej sztuki czas i 
życie wyuczą...

Wieczorem Jaś pozostał w mieszkaniu, a Sęp- 
Serkowski pojechał dorożką do teatru. Przedtem 
wziął od Jasia jeszcze tysiąc rubli. Wrócił po go
dzinie wraz z aktorką która była ubrana dziwnie 
— dla Jasia — skromnie. Chłopiec był przyzwy
czajony widzieć ją w lśniących strojach, wydekol
towaną, w trykotach, pół nagą. Obecnie prawie jej 
nie poznawał i był onieśmielony.

Sęp-Serkowski był bardzo wesoły. Od razu po
prosił gości do stołu i co prędzej nalał kieliszki.

— Zdrowie Kleopatry1. — wygłosił uroczyście, 
robiąc komiczną minę.

Nalewał często kieliszki, jadł, pił, wygłaszał 
humorystyczne, a czasem głupie toasty. Jasia na
zywał z początku królewiczem, a potem Antoniu
szem. Po wielu kieliszkach Jasiowi zakołowało w 
głowie, lecz nie był wesoły. Przykry mu był inte
res załatwiony dla niego przez aktora. Kobieta 
również się upiła. Głośno się śmiała, zaczęła śpie
wać urywki arii z operetek.

Było już późno i aktor, zupełnie pijany, bo pił 
często poza kolejką, pożegnał Jasia.

— Życzę przyjemnych snów... A nie zblamuj 
się, bo to kobieta wulkan... Jak nie dogodzisz, 
mordę spierze!

Jaś został sam na sam z aktorką. Kobieta była 
pijana. Po wyjściu Serkowskiego rzekła do Jasia:

*— Chcę spać... Gdzie łóżko?... Ej, tu smyku... 
Ja pytam...

— Zanieś mnie... Dostaniesz na wódkę...
Jaś zaniósł ją do następnego pokoju i przygo

tował łóżko.
— Rozbierz i żywo, bo wygonię precz... Zrozu

miano?
Chłopiec posłusznie, lecz niezbyt zgrabnie ją 

rozebrał. Aktorka dostała czkawki. Leżała nago 
na łóżku i, spoglądając na Jasia, wyciągała co 
chwila ku niemu wskazujący palec.

— Widziałeś, Świnio, taką kobietę?... Co?... 
Widzisz jakie nogi!... Jedna na tysiąc takie ma... 
U, gdzie tam... Jedna na sto tysięcy... Ile mu 
dałeś?

— Komu? — nie zrozumiał Jaś.
— No temu Serkowskiemu... że będziesz ze 

mną spał...
— Dwa tysiące...
— Myślałam, że Serek oszukał mnie... A co to 

jest: dwa tysiące... Na dobry pierścionek nie wys
tarczy... I rozkładaj się tu za dwa tysiące takiemu 
chłystkowi...

Jaś był trzeźwiejszy od niej, a teraz czuł się 
zupełnie przytomny. Było mu wstyd. Na policz
kach ukazały się rumieńce...

— Niech mi pani nie ubliża. Nie zamierzam 
wcale z panią spać. To był projekt Serkowskiego. ' 
Chciałem dać wam zarobić.

— Oj, jaki święty!... A naprawdę: kanalia!... 
Rozumiesz, durniu jeden!... Twój cały majątek nie 
wart ot, tego mego paluszka. Za dwa tysiące... 
Podlec!...

Jaś wziął z krzesła czapkę.
— Do widzenia pani i przepraszam jeśli niech

cący skrzywdziłem...
Poszedł ku drzwiom. Aktorka porwała się z 

miejsca.
— Czekaj!
— Czego pani sobie życzy?
— Chodź tu! Rozbieraj się i kładź się do łóżka ? 

Mnie dziś potrzebny mężczyzna!
— Jeśli pani da mi trzy tysiące, to proszę...
— Co?!
— Tak, tak... Mam na pewno ładniejsze od 

pani nogi i inne dodatki... Warte trzech tysięcy...
— Gówniarz!.

I
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W 300-lecie Obrony Wiednia
Obchód w Zakładach Naukowych 

w Orchard Lake
W poniedziałek, 12 września 1983, 

Zakłady Naukowe w Orchard Lake, 
Michigan, obchodzić będą 300-lecie 
Odsieczy Wiedeńskiej pod wodzą 
Króla Jana Sobieskiego. To wojskowe 
zwycięstwo, które nastąpiło 12 wrze
śnia 1683 r., powstrzymało raz na 
zawsze zamiary zaborcze Imperium 
Tureckiego na podbicie chrześcijań
skiej Europy.

Zakłady Naukowe w Orchard Lake 
obchodzić będą to zwycięstwo 12 
września. Na program składają się 
Msza Święta, referat i wystawy.

O godz. 5:00 po południu konce
lebrowana Msza Dziękczynna zosta
nie odprawiona w Sanktuarium Ka
plicy Matki Boskiej Orchard Lake. 
Ks. dr Stanisław Milewski, kanclerz, 
będzie głównynj celebrantem. Homi
lię wygłosi ks. dr Eugeniusz Edyk, 
profesor teologii i profesor nadzwy
czajny studiów polskich w Kolegium 
Najśw. Maryji Panny.

Wieczorem o godz. 7:30 w Galerii, 
dr Andrzej S. Ehrenkreutz, profesor 
zwyczajny historii Bliskiego Wschodu 
na Uniwersytecie Michigańskim, wy
głosi okolicznościowy referat pt. 
“Sobieski’s Heroic Rescue of Vienna: 
Its Continuing Impact” (Sobieskiego 
heroiczna odsiecz Wiednia: Jej dalszy

Odczyt
Prof. A. Ehrenkreutza
Studium Spraw Polskich zaprasza 

Polonię, a szczególnie nowo przyby
łych związanych z “Solidarnością”, 
na odczyt informacyjno-dyskusyjny 
prof. A. Ehrenkreutza pt. “1975-1983 — 
Dotychczasowa i przyszła rola Stu
dium”.

Odczyt odbędzie się w piątek 26 
sierpnia o godz. 7:30 wiecz. w dolnej 
sali Domu 00. Jezuitów, 4105 N. Avers 
(skrzyżowanie ulic Pulaski i Irving 
Park Rd.).

Prelegentem jest znany uczony i 
działać?, społeczny, redaktor “Studium 
Papers”, który zagai dyskusję nad 
tak ważnymi dla nas wszystkich za
gadnieniami dotyczącymi Polski.

Wstęp $2.00 na pokrycie kosztów 
zebrania.

Sekretariat Studium

“Zakazane Dożynki”
Od roku 1980 Polska jest na widow

ni świata. Ciemiężony Naród w r. 
1980 dokonał wielkiego “Zrywu,” po
wstała “Solidarność.” Naród objął 
święty entuzjazm i nastąpiła ulga 
od opresji. Wojna wypowiedziana 
własnemu narodowi przez służaców 
Moskwy to tragedia Narodu.

Te historyczne wydarzenia w Pol
sce wspaniałe ujął Ref-Ren w scena
riuszach dożynkowych w roku 1981 i 
1982. Zbliżające się Dożynki Związ
ku Przyjaciół Wsi Polskiej, które pre
zentowane będą w niedzielę, dnia 28 
sierpnia, w Ogrodzie Woźniaka, 2530 
Blue Island Ave., o godz. 2:30 po poł., 
będą jakby ciągłością poprzednich 
dwóch lat i dostosowane są do obecnej 
rzeczywistości w Polsce. W r. 1981 
tytuł Dożynek ZPWP był “Dożynki 
Dla Wałęsy,” w r. 1982, “Hallo, Tu 
Solidarność Wiejska,” zaś tegoroczne 
Dożynki noszą tytuł “Zakazane Do
żynki.”

Wykonawczami “Zakazanych Do
żynek” będą artyści: Barbara Denys, 
Barbara Kożuchowska, Julita Mrocz
kowska, Zygmunt Kossakowski, Ry
szard Krzyżanowski, Ref-Ren, Zyg
munt Szepett, Stefan Wicik. Dwa ze
społy a to: Chór im. Stan. Moniuszki 
i zespół taneczny “Polonez,” pod 
kier. A. Dobrzańskiego. Akom. forte
pianowy H. Wawrzyczek.

W czasie obrzędu dożynkowego go
ścinnie wystąpi śpiewaczka liryczna 
koloratura Ewelina Lisek.

Po widowisku dożynkowym nastąpi 
zabawa taneczna przy orkiestrze 
“Blue Band.” Serdecznie zapraszamy 
całą Polonię.

Bolesław Krakowski — prezes 
Tadeusz Wojnar — sekretarz 

Wycieczka
Do Twin Lakes Wise.

Zainteresowani wycieczką Korpusu 
Pomocniczego Plac. 141 SWAP do 
Twin Lakes Wisconsin, mogą jeszcze 
zarezerwować sobie miejsca na tę 
wycieczkę, która odbędzie się w środę, 
31 sierpnia. Zaznaczamy, że bilety 
wykupione na wycieczkę, która miała 
się odbć 17 sierpnia, ale została odwo
łana ze względu na złą pogodę, będą 
nadal ważne.

Zgłoszenia przyjmujemy do ponie
działku 29 sierpnia. Można je zgła
szać do kierowniczki wycieczki Hele
ny Stermińskiej na nr. 276-5891.

Odjazd autobusami o godz. 9:30 
rano z Armitage i Leavitt, oraz z 
Milwaukee Ave. i Central Park.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena Stermińska — kier, wycieczki 

wpływ).Przewodniczącym będzie 
profesor dr John Gutowski, dziekan 
spraw akademickich w Kolegium 
Najśw. Maryji Panny.

Zbieżna z referatem prof. Ehren
kreutza będzie wystawa w Galerii, 
poświęcona pamiątkom dotyczącym 
Króla Jana Sobieskiego. Marian 
Owczarski, dyrektor Galerii, będzie 
miał pod opieką wystawę przy współ
pracy ks. dr. Romana Nira, archi
wisty i Siostry Mary Ellen Lampe, 
dyrektorki Biblioteki Alumnatu.

Wystawa o Królu Janie Sobieskim 
także będzie na terenie szkolnym w 
Bibliotece Alumnatu i w Wyższej 
Szkole Najśw. Maryji Panny. Sio
stra Mary Ellen Lampe jest gene
ralną przewodniczącą wystaw po
święconych Sobieskiemu. Współpra
cownikami są Patrycja Bracewell, 
dyrektorka Biblioteki Wyższej Szkoły 
Najśw. Maryji Panny, Marian Owczar
ski i ks. dr Roman Nir.

Zakłady Naukowe w Orchard Lake 
jak najserdeczniej zapraszają Polo
nię Amerykańską i wszystkich zain
teresowanych do wzięcia udziału w 
obchodzie 300-lecia Odsieczy Wiedeń
skiej, w dniu 12 września, na terenie 
Zakładów.

Prosi się uprzejmie, aby ci, którzy 
zamierzają być na odczycie prof. 
Ehrenkreutza, zarezerwowali sobie 
miejsca, telefonując do Geraldine 
Madison: (313) 682-1885, albo pisząc 
do niej na adres: Saint Mary’s Col
lege, Orchard Lake, MI 48033.

Wstęp na referat i na wystawy 
bezpłatny.

Kursy
Języka Angielskiego

W ramach programów prowadzo
nych przez Chicago Urban Skills 
Institute, podlegającego Chicagoskim 
Kolegiom Miejskim, prowadzony bę
dzie bezpłatny kurs języka angiel
skiego w domu Wydziału Stanowego 
Kongresu Polonii Amerykańskiej. Za
jęcia odbywać się będą we wtorki 
i czwartki w godz. od 9 rano do 
1 po poł. Zapisy odbywać się będą 
we wtorek 6 września od godz. 9 rano 
w budynku Kongresu przy 5844 N. 
Milwaukee Ave.

W sprawie bliższych informacji moż
na telefonować na nr. 631-3300.

Zabawa Taneczna 
Klubu Wola 

Przemykowska
Klub Wola Przemykowska zaprasza 

na “Zabawę taneczną,” która odbę
dzie się w sobotę, 27 sierpnia, o godz. 
8 wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, przy 
6005 W. Irving Park Rd.

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Krakowiak,” bufet i bar — obficie 
zaopatrzone. Zapraszamy serdecznie 
członków i przyjaciół.
Władysław Mazur—kierownik imprez 

Józef Babicz — prezes

Odwołanie Zebrania 
Wydz. Kobiet Okr. 13 ZNP

Zarząd Wydziału Kobiet Okręgu 13 
ZNP zawiadamia delegatki, iż przy
padające na dzień 1-go września ze
branie Wydziału nie odbędzie się.

Następne posiedzenie Wydziału Ko
biet odbędzie się w czwartek, dnia 
6-go października.

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekretarka

Klub 
Wędkarsko-Myśliwski 
Zebranie Polsko-Amerykańskiego 

Klubu Wędkarsko-Myśliwskiego od
będzie się w czwartek, 25 sierpnia 
(dzisiaj) o godz. 7:30 wiecz. Zapra
szamy.

Maria Kokitko — sekr. 

Pożegnanie 
Ks. J. Szuby

Ogranizacje, których ks. J. Szuba 
w czasie swego 15 letniego pobytu w 
Chicago był kapelanem, zawiązały Ko
mitet Pożegnania tego wybitnego 
duszpasterza i złotoustego kazno
dziei.

Z uwagi na rozliczne terminy orga
nizacyjne, okres wakacyjny i panu
jące upały, pożegnanie ks. Szuby od
będzie się przy filiżance kaWy w pią
tek, 26 sierpnia, o godz. 7 wieczorem 
w ochładzanej sali Centrum Społecz
nego Polonii, 5844 Milwaukee Ave.

Będzie podana kawa, herbata i cia
sto. Koszta imprezy pokryje Komitet 
Pożegnania a wejściowe donacje 
będą ofiarowane ks. Kapelanowi jako 
“farewell gift”.

Na to otwarte dla wszystkich po
żegnanie przy kawie zapraszają:

Chór im. Ignacego Paderewskiego
Oddział Koła b. Żołnierzy AK 

w Chicago
Stow. Samopocy Nowej Emigracji

Jubileuszowy Dar Polonii

W Nadchodzącą Niedzielę Poświęcenie Kościoła 
M.B. Częstochowskiej, Zbudowanego Przez 

OO. Salwatorianów w Gary-Merrillville
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W niedzielę, 28 sierpnia, o 2-giej 
po południu, odbędzie się w Gary- 
Merrillville, w dobrze znanym i chęt
nie odwiedzanym przez Rodaków 
ośrodku polonijnym Księży Salwato
rianów, uroczyste poświęcenie nowe
go kościoła pod wezwaniem Matki 
Bożej Częstochowskiej.

Ceremonii liturgicznej konsekracji 
ołtarza i murów kościoła dokona, w 
asyście licznego duchowieństwa i 
wiernych, J.E. Ks. Bp Ordynariusz 
Andrzej Grutka.

Nowa świątynia została zbudowana 
według projektu architekta inż. Z. 
Mariana Haszlakiewicza. Głównym 
kontraktorem była firma “Gariup” 
z Gary, a szereg pomocniczych firm 
wykonało zlecone prace.

Kamień węgielny pod budowę no
wego kościoła został poświęcony w 
Częstochowie na Jasnej Górze — na 
znak łączności Polonii z ojczystym 
Krajem.

W centralnym miejscu kościoła 
umieszczono duży Obraz Matki Bo
żej Częstochowskiej namalowany w 
1982 r. przez malarza Włodka Kossa 
z Nowego Jorku.

Obraz ten był najpierw wystawio
ny w ratuszu w Chicago w czasie 
wystawy prac malarskich rodziny 
Koss. Jesienią 1982 r. wystawę prze
wieziono do Rzymu, gdzie w dniu 
11 października obraz poświęcił Oj
ciec Sw. Jan Paweł DL Wiosną 1983 
r. obraz przewieziono do Merrillville.

Rzeźby w ołtarzu, ambonę i kom
pozycję tabernakulum wykonał ks. 
mgr. Antoni Polaniak, Salwatorianin, 
absolwent Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie. On też namalował w 
hallu kościoła obraz Królowej Polski 
wraz z tarczami herbowymi: Polski, 
USA, Papieża i Salwatorianów.

Zamieszczone w oknach witraże 
przedstawiają obrazy Matki Bożej: 
Częstochowskiej, Fatimskiej, Ostro
bramskiej, Ludźmierskiej, Tuchow- 
skiej i Kalwaryjskiej, oraz podobi
zny św. Maksymiliana Kolbe i Jana 
Pawła H.

Księża Salwatorianie, opiekujący 
się nowym “Sanktuarium Maryj
nym” w Gary-Merrillville postarali 
się o zainstalowanie w nowym ko
ściele wielkiej ruchomej szopki bet
lejemskiej zwaną “Panoramą Ty
siąclecia”, ze względu na bogatą 
treść historyczną dotyczącą dziejów 
naszego narodu. Kompozycję figural
ną wraz z aparaturą i nagraniami 
wykonał w Polsce i przywiózł do USA 
będący już na emeryturze były pro-

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W niedzielę, 27 sierpnia Klub urzą
dza wycieczkę do klasztoru Ojców 
Salwatorianów w Gary Indiana, na 
uroczystość poświęcenia nowego ko
ścioła. Występujemy uroczyście w 
mundurach.

Odjeżdżamy o godz. 11 rano z 48-ej 
i Western, o 11—05 rano z 47-ej i Wol
cott, a o godz. 11:10 rano z 51-ej i 
Ashland. Bilety są po $6 od osoby. 
W sprawie rezerwacji należy telefono
wać do Białek na nr 434-1388.

Mary Ann Białek — koresp. 

boszcz z Rudy Śląskiej (Halemba) 
ks. Józef Garus. On też zajął się 
ustawieniem figur i montażem cało
ści.

Aranżacji “Panoramy Tysiąclecia” 
podjął się ks. Antoni Polaniak SDS. 
Uroczyste poświęcenie otwarcia jest 
zaplanowane na pierwszą niedzielę 
Adwentu 1983 roku.

W niedzielę, 28 sierpnia, już w 
południe będą wydawane posiłki. O 
godz. 2-giej rozpocznie się ceremonia 
poświęcenia kościoła.

O godz. 5-tej zacznie się bankiet 
w “Sali Millenijnej” oraz w parku 
piknik festiwalowy z polską kuchnią, 
zabawą i różnymi rozrywkami.

W sprawie biletów na bankiet na
leży kontaktować się z p. Kazimie
rzem Brzoską, tel.: 980-0769 lub u 
Salwatorianów, tel. (219) 884-0714.

Adres: 5755 Pennsylvania St., Mer
rillville, Ind. 46410.

Dojazd: Interstate Hwy 94 do 
Gary. Exit Broadway So. do 58 
Avenue i 3 bloki w lewo.

Zdeterminowani 
Głodem

Rio de Janeiro (ST) — Ponad 2,000 
brazylijskich chłopów, którzy już od 5 
lat cierpią coraz większą nędzę doko
nało w niedzielę napadu na rządowe 
magazyny żywnościowe w Rio de Ja
neiro, rabując z nich 59 ton jedzenia. 
Chłopi rozbroili 6 strażników, którzy 
zresztą nie stawiali czynnego oporu, 
gdyż jak stwierdził ich dowódca, “nie 
jestem jeszcze tak szalony, aby wydać 
rozkaz otwarcia ognia w kierunku gło
dujących ludzi”.

Podobne napaści są ostatnio w Bra
zylii coraz częstsze, a wobec braku 
sposobów ich zapobiegania stają się 
dla rządu prawdziwą plagą. Ostatnio 
chłopi wynieśli z magazynów żywność, 
przenaczoną na posiłki dla szkól, w 
skład której wchodził ryż, makaron, 
ciastka, sardynki i mleko w proszku.

Senator Tower 
Nie Będzie 

Kandydował
Washington (ST) — Senator John 

Tower ze stanu Texas, wpływowy 
republikanin w wyższej izbie Kongre
su oraz przewodniczący senackiego 
Komitetu Służby Wojskowej poinfor
mował, we wtorek, że w przyszłym ro
ku nie zamierza ubiegać się o wybór 
na kolejną, piątą kadencję.

Decyzja 57-letniego senatora wywo
łała ubolewanie w szeregach partii 
republikańskiej oraz spowodowała nie 
ukrywaną radość demokratów. W 
chwili obecnej republikanie kontrolu
ją Senat większością członków 54 do 
46, jednak już druga, po Howardzie 
Baker z Tennessee, rezygnacja re
publikanina powoduje, że różnica ta 
ulega zmniejszeniu.

Przypuszcza się, że jeśli prezydent 
Reagan przystąpi w przyszłym roku 
do walki o fotel prezydencki i jeśli 
wygra wybory, senator Tower ma 
szanse zastąpić Caspara Weinber- 
gera na stanowisku sekretarza obrony 
kraju.

Polonia Solidaryzuje Się 
z Walczącym Narodem 
Manifestacja K.P.A. 30 Sierpnia

Podpisanie przez strajkujących 
stoczniowców gdańskich porozumie
nia z władzami PRL, w wyniku któ
rego powstała “Solidarność” stanowi 
jedno z kluczowych wydarzeń w hi
storii zmagań narodu polskiego o 
prawo do wolności i samorządnego 
bytu.

Trzecia rocznica tego historycznego 
wydarzenia zastaje naród polski w 
okresie wzmożonych wysiłków komu
nistycznego reżymu zmierzających 
aktami policyjnych represji i terroru 
do złamania ducha narodu i wymu
szenia jego pełnej uległości złowro
gim rządom dyktatury komunistycz
nej narzuconej Polsce przemocą 
Rosji Sowieckiej.

Jako wyraz protestu przeciwko 
komunistycznemu bezprawiu, a jedno
cześnie pełnej solidarności Polonii 
Amerykańskiej z walczącym naro
dem, Wydział Kongresu Polonii Ame
rykańskiej na Stan Illinois, organizuje 
wielką manifestację patriotyczną, 
która odbędzie się we wtorek, 30 sier
pnia, o godz. 7:30 wiecz. naprzeciw 
konsulatu PRL, na skwerze przy Lake

Shore Drive i North Avenue.
Przemawiać będą m. innymi czoło

wi przywódcy Polonii: krajowy pre
zes K.P.A. mec. Alojzy Mazewski, 
oraz prezes Wydziału na Stan Illinois 
aiderman Roman Puciński.

Pożądanym jest żeby uczestnicy 
nałożyli biało-czerwone opaski, oraz 
przynieśli ze sobą kwiaty, z których 
wzorem naszych sióstr i braci w Pol
sce, ułożony będzie krzyż — symbol 
niezachwianej wiary w ostateczne 
zwycięstwo Prawdy i Wolności.

Apelujemy o liczny udział. Zade
monstrujmy nasze potępienie prze
mocy reżymu. Zadokumentujmy na
szą solidarność z narodem polskim.
Autobusy

We wtorek o godz. 6-ej odjadą dwa 
autobusy specjalne sprzed kościoła 
św. Jacka, 3636 W. Wolfram Ave. i je
den sprzed kościoła św. Pięciu Braci 
Męczenników, 4327 S. Richmond Ave. 
Autobusy przywiozą po manifestacji 
pasażerów z powrotem do miejsc 
odjazdu.

Aid. Roman C. Puciński — 
prezes Wydziału na stan 111. K.P.A.

Z Życia w Obozie Młodzieżowym 
Okręgów 12 i 13 ZNP

Gorączki trwają nadal. Słoneczne, 
upalne dni tegorocznego lata, zmu
szają nas szukać przewiewnego, cie
nistego miejsca — a jeszcze, jeśli 
znajduje się opodal basen kąpielowy z 
chłodną, źródlaną wodą — ah!, co za 
raj! W właśnie mamy takie wyma
rzone miejsce — Obóz Młodzieży 
Związkowej, więc serdecznie zapra
szamy na niedziele do Yorkville. Dla 
wygody wycieczkowiczów — Msza św. 
w południe w kapliczce obozowej, a po 
południu orkiestra “Chicago Play
boys” przygrywać będzie do tańca.

Dzieci Podhalańskie w Obozie
W tym tygodniu u nas w obozie 

bawią się i uczą dzieci z szkółki 
tańca i śpiewu z Związku Podhalan. 
Już około pięć lat temu, prezes Józef 
Gil zaproponował taki obóz dla dzia
twy podhalańskiej w podzięce za ich 
całoroczną pracę, uczęszczanie na co
tygodniowe lekcje. W obozie mają nie 
tylko odpoczynek na świeżym po
wietrzu, ale zabawę, pływanie w ba
senie, oprócz nauki. O godzinie 2-ej 
po południu w nadchodzącą niedzielę 
odbędze się krótki program, na któ
rym dzieci pokażą co się nauczyły, 
zapraszają więc wszystkich o przy
bycie.

Chcielibyśmy specjalnie podzięko
wać członkom i członkiniom Gminy 
87 ZNP jak też Związkowcom z Gru
py 825 ZNP “Cicero Society”, którzy 
każdego roku urządzają swoje pik
niki w Obozie. Jeszcze pozostaje week
end “Święta Pracy”, więc dwa dni, 
dla innych Grup czy Gmin związko
wych, ażeby gremialnie przyjechać 
i poprzeć wysiłki Stow. Obozu Mło
dzieżowego.

Nadchodzący Weekend
Z świętem “Dnia Pracy” (Labor 

Day) kończy się oficjalnie sezon wa
kacyjny, więc pozostają nam tylko 
dwa dni na zabawę w obozie. Stow. 
Obozu przygotowuje urozmaicony pro
gram na te dnie. Jak rok-rocznie w 
poniedziałek — “Labor Day” odbędą 
się zawody piłki nożnej — “soccer”, 
przygotowane przez Klub Sportowy 
“Wisła”. Ostatnia Msza św. będzie 
odprawiona w intencji naszych posłów 
i posłanek 39-go Sejmu ZNP, który się 
odbędzie w Orlando, Fla. Ażeby dobry 
Bóg dał im zdrowie i siły, żeby ro
zumnie obradowali nie zapominając 
o “przyszłości naszego narodu” — na
szej młodzieży, która po nas poprowa
dzi nasz Związek Narodowy Polski.

T. Jadach — prezes 
Maria Józefiak — wicepres

Zapisy Do Polskich Szkól Sobotnich 
w Sobotę, 27 Sierpnia Br.

W następujących Polskich Szkołach 
Sobotnich w sobotę, 27 sierpnia, odbę
dą się zapisy. W większości szkół, 
prowadzone są również drużyny har
cerskie.

Szkoła im. K. Pułaskiego — w bu
dynku szkolnym przy par. św. Włady
sława, 3435 W. Lawndale, w godz. 
od 9 rano do 2 po poł.

Szkoła im. T. Kościuszki — zapisy 
w budynku szkoły par. św. Jakuba, 
2430 N. Mango od godz. 10 rano do 
2 po poł.

Szkoła im. Marii Konopnickiej przy 
par. Pięciu Braci Męczenników, 4327 
S. Richmond, od 10 rano do 2 po poł.

Szkoła im. Gen. W. Andersa — przy 
par. św. Tekli, 6725 West Devon Ave. 
— od 10 rano do 12 w południe.

Rozmowy w Sprawie 
Namibii

Cape Town, RPA (UPI) — We wto
rek roczpoczęły się w Republice Po
łudniowej Afryki rozmowy pomiędzy 
premierem tego kraju Pieterem Botha 
a sekretarzem generalnym ONZ Ja- 
vierem Perez de Cuellar. Celem roz
mów jest przełamanie impasu w nego
cjacjach na temat niepodległości Na
mibii.

Sekretarz generalny ONZ oświad
czył, iż kwestia uzależnienia niepod
ległości Namibii od wycofania wojsk 
kubańskich z Anglii nie zostanie pod
jęta. Stwierdził on również, iż nie ocze
kuje żadnego “szczegółowego rezulta
tu ” rozmów.

Pieniądze Dla Kandydata
(ST) — Członkowie Federalnej Ko

misji Wyborczej otrzymali w ubieg
łym tygodniu dokument stwierdzają
cy, że senator Gary Hart (D-Colo)’ 
zebrał wymaganą sumę $5,000 indy
widualnych kontrybucji kampanij
nych, pochodzących z co najmniej 20 
stanów.

Tym samym senator jest upoważ
niony do uzyskania funduszy federal
nych na prowadzenie kampanii o zdo
bycie demokratycznej nominacnji 
prezydenckiej.

Szkoła im. I. Paderewskiego — przy 
par. św. Izaaka, 8101 West Golf Road, 
Niles, Dl. — zapisy od 8:45 rano do 
11 przed południem.

Szkoła im. I. Paderewskiego, w bu
dynku szkoły Hoffman, 2000 Harrison 
w Glenview, zapisy od 9 rano do 12 
w południe.

Sobowtór Papieża
Nowy York (N.D.) — Przedstawi-; 

ciel Watykanu w Wielkiej Brytanii; 
wydał oficjalny komunikat, stwier-1 
dzający, iż Stolica Apostolska nie wy- ■ 
dała i nie zamierza wydać zezwole-; 
nia na prowadzenie działalności cha-; 
rytatywnej przez człowieka, który w : 
tym celu wykorzystuje swe uderzają
ce podobieństwo do papieża Jana Paw
ła H.

Okazuje się, iż brytyjski policjant 
William Bird jest tak podobny do 
Papieża, że mógłby być uznany za 
sobowtóra Ojca Sw. Jego zdjęcie opub
likowała prasa i to przysporzyło mu 
popularności.

Następnie Bird zaczął brać udział 
w imprezach charytatywnych prze
brany za papieża. Mimo że cel tych 
zbiórek jest szlachetny, Watykan wy
powiedział się przeciwko tej działal
ności. Policjant Bird jest katolikiem.

General Motors 
Pogrąża Konkurencję
(ST) — Najnowsze badania staty

styczne, przeprowadzone wśród 5,000 
obywatli amerykańskich wskazują, że 
gdyby mieli oni kupować nowy samo
chód, 78 procent brałoby pod uwagę 
pojazdy, produkowane przez General 
Motors, 57 procent zwróciłoby się do 
agentów Forda, 51 procent — Chrys
lera oraz 45 proc. — American Mo
tors.

Suma przewyższa 100 proc., gdyż 
niektórzy ankietowani wyrazili za
interesowanie klupnem pojazdów co 
najmniej 2 różnych firm.

Sporą popularnością cieszą się na- } 
dal samochody japońskie oraz euro
pejskie, które znalazłyby według an
kiety 25 do 33 proc, nabywców.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Pólrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $60.00 Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00 Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 20.00 Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Niebezpieczny Zwrot
Liberalni politycy i komentatorzy środków 

masowego przekazu straszą “nowym Wietna
mem” w Ameryce Środkowej. Rozumieją przez 
to zaangażowanie sil amerykańskich w długiej 
wojnie w dżunglach Ameryki Centralnej, któ
rym nie wolno będzie odnieść zwycięstwa, co 
zmęczy społeczeństwo. Wraz ze wzrostem strat 
w ludziach będzie zwiększał się nacisk społe
czeństwa na rząd, który w końcu wycofa 
wojska amerykańskie, pozostawiając kraje 
Ameryki Środkowej w rękach komunistów.

Jest to rozumowanie błędne. Komuniści od
nieśli zwycięstwo nie w dżunglach Wietnamu 
lecz w miastach, na uniwersytetach i w Kon
gresie Stanów Zjednoczonych przy dużej po
mocy liberalnych polityków i komentatorów 
środków masowego przekazu. Nowy “Wietnam” 
szykuje się znowu, ale nie w dżunglach Amery
ki Środkowej, lecz w Washingtonie. Jednym 
z nielicznych czasopism, które zwróciło na to 
uwagę jest “Business Week”.

Tygodnik przypomniał niefortunne rokowa
nia “kawalera jałtańskiego” A. Harrimana za 
prezydentury Johna F. Kennedy w sprawie 
Indochin. Według traktatu z 1954 r., który 
zakończył wojnę i panowanie Francji w Indo- 
chinach oraz doprowadził do podziału Wiet
namu na dwa państwa, rządzony przez komu
nistów Wietnam Północny miał wycofać swoje 
siły z Laosu. Ponieważ tego nie uczynił, prez. 
Kennedy na konferencji prasowej w 1961 r. 
rzucił kilka groźnych słów pod adresem reżymu 
Hanoi za okupację Laosu. Rezultatem wloką
cych się przeszło półtora roku rokowań Har
rimana była milcząca zgoda na używanie przez 
Wietnam Północny “drogi Ho Czi-minha”, bie
gnącej przez Laos, którą przerzucano ludzi 
i zaopatrzenie do oddziałów komunistycznych 
w Wietnamie Południowym i Kambodży.

Obecnie potężne siły sprzysięgły się przeciw 
polityce powstrzymania ekspansji komunistycz
nej w Ameryce Środkowej. Międzynarodówka 
Socjalistyczna pod przewodnictwem b. kanc
lerza Brandta, prez. Mitterrand, zbankrutowany 
Meksyk, Wenezuela i Kolumbia, oraz środo
wiska liberalne w Stanach Zjednoczonych z 
którymi współdziała większość kościołów na
ciskają na prez. Reagana, by zgodził się na 
rokowania pokojowe z komunistycznymi re
beliantami w Salwadorze i przerwał pomoc 
dla antykomunistycznych sił nikaraguańskich, 
operujących przeciw reżymowi Sandinista z

Hondurasu i Kostaryki. W zamian Kuba i Ni
karagua przerwą pomoc dla rebeliantów w Sal
wadorze, co ich zmusi do zawarcia pokoju.

Kto zapewni, że Kuba i Nikaragua wstrzy
mają pomoc dla rebeliantów w Salwadorze?

Być może, że wstrzymają chwilowo, rebe
lianci wycofają się do Nikaragui pozostawia
jąc ukryte bazy w dżunglach Hondurasu i 
Gwatemali, by w odpowiednim momencie pod
jąć walkę przeciw rządowi w Salwadorze więk
szymi siłami. Komunistom chodzi o zyskanie 
na czasie. Rebelianci przeciw reżymowi San
dinista wzmacniają się wyraźnie, komuniści 
w Salwadorze stracili inicjatywę i siły rzą
dowe przeszły do ofensywy. W tej sytuacji 
Castro sięgnął po wypróbowane wielokrotnie 
metody komunistów i zatrąbił na odwrót (chwi
lowy). Nawet amb. Jeane Kirkpatrick, znana 
z antykomunistycznego nastawienia, uznała je
go umizgi pokojowe za “postęp” na drodze 
do zakończenia walk w Ameryce Środkowej. 
Prezydent Reagan również powitał ofertę Cas
tro z zadowoleniem.

Należy przypuszczać, że prez. Reagan nie ma 
złudzeń co do szczerości Castro i wie dobrze, 
że chodzi mu o zyskanie na czasie. Ale poz
bycie się Ameryki Środkowej jako zagadnie
nia kampanijnego jest ponętną propozycją. 
Prezydent wołałby przedłożyć trudne decycje 
na później i stanąć przed wyborcami jako ten, 
który doprowadził do pokoju w Ameryce Środ
kowej.

Niebezpieczeństwo polega na tym, że komu
niści uzyskaliby 18 miesięcy na umocnienie 
swej władzy i zbudowania potęgi militarnej 
w Nikaragui, zdolnej oprzeć się partyzantom, 
gdyby znowu wznowili są aktywność po po
nownym wyborze prez. Reagana. Reżym w 
Wietnamie Północnym zgodził się w traktacie 
pokojowym z Francją wycofać się z Wietnamu 
Południowego 30,000 swoich kadr po to, by 
je później “traktem Ho Czi-minha” skierować 
z powrotem na Południe. To samo może po
wtórzyć się w Ameryce Środkowej. Wstrzyma
nie pomocy dla antykomunistycznych rebelian
tów nikaraguańskich i zgoda na warunki pro
ponowane przez liberałów i socjalistów, pod
ważyłaby zaufanie do Stanów Zjednoczonych. 
Zmontowanie za dwa lata nowej partyzantki 
przeciw Sandinistas w Nikaragui byłoby b. 
trudne. Ameryka Środkowa podzieliłaby los 
Wietnamu Południowego.

Policja i Straż Ogniowa
Dwa departamenty miejskie szczgólnego zna

czenia w służbie dla mieszkańców naszej 
metropolii, a mianowicie Departament Policji 
i Departament Straży Ogniowej, otrzymały 
wreszcie szefów. Mayor Harold Washington 
mianował superintedentem policji Freda Rice, 
który w służbie policyjnej spędził 28 lat, osią
gając stanowisko szefa sił patrolowych, liczą
cych 8,000 policjantów. Do czasu zatwierdze
nia tej nominacji przez Radę Miejską Rice 
będzie “urzędującym superintendentem”.

Wstępne reakcje różnych środowisk, które 
interesowały się sprawą obsadzenia stanowiska 
superintendenta, podkreślały z zadowoleniem, 
że mayor Washington wybrał do nominacji 
policjanta z szeregów chicagoskiej policji.

Przyjęte też zostało jako oczywisty stan 
rzeczy, że Superintendent jest przedstawicie
lem murzyńskiej społeczności i przez jego no
minację zaspokojone zostały jej ambicje. Tak 
więc pierwszy w historii Chicago mayor mu
rzyńskiego pochodzenia obsadził stanowisko 
superintendenta policji pierwszym w historii 
Chicago policjantem z własnej społeczności 
pochodzeniowej.

W ostatnich kilku latach stanowisko super
intendenta zajmowali różni policjanci, miano
wani według wymogów i politycznych intere
sów aktualnie urzędujących mayorów. Stwa
rzało to znaczną, a szkodliwą dla interesów 
mieszkańców Chicago płynność w obsadzie i 
urzędowaniu na stanowisku szefa policji, li
czącej ponad 12,500 ludzi.

Nie mógł bowiem wpływać korzystnie na mo
rale sił policyjnych fakt, że na stanowisku 
superintendenta następowały częste zmiany, że 
niktórzy szefowie byli jedynie “urzędującymi” 
szefami policji, że w okresie od 1977 do 1980 r. 
mieliśmy aż pięciu kolejnych superintenden- 
tów. Doprowadziły do tego rozgrywki na tle 
politycznym, wciągające w zatargi na tle per
sonalnym również czołowy ośrodek Departa
mentu Policji.

Byłoby oderwanym od życia ujęciem, gdyby 
ktoś sądził, że tradycyjne “politykowanie” w 
mieście nie będzie obejmowało i Departamentu 
Policji. Byłoby jednak nie do przyjęcia od

rzucanie czy też zwalczanie nominacji Freda 
Rice na tej jedynie podstawie, że dokonał 
jej mayor będący w konflikcie z większością 
Rady Miejskiej. Urzędujący Superintendent Po
licji może wykazać się wysokimi kwalifikacja
mi oraz długoletnim doświadczeniem w służbie 
policyjnej w Chicago, w tym i w dystryktach 
południowo-zachodnich. I dlatego antagoniści 
mayora Washingtona w Radzie Miejskiej nie 
powinni odrzucać zatwierdzenia nominacji Freda 
Rice.

I druga nominacja Mayora, a mianowicie 
na stanowisko Komisarza Straży Ogniowej, na 
które wysunął on strażaka Louisa Galante, 
mającego 30-letnie doświadczenie w służbie 
na terenie Chicago, zasługuje na zatwierdze
nie przez Radę Miejską.

W środowiskach unii strażaków podkreśla się 
silnie, że Galante miał zawsze pozytywny sto
sunek do unijnych interesów strażaków, co 
zarysowało się wyraźnie i w czasie konfliktu 
między unią strażaków i władzami miejskimi 
w 1980 r., jaki doprowadził do strajku.

To też prezes Chicago Fire Fighters Union, 
Martin O. Holland, wyraził bardzo pochlebną 
ocenę służby Louisa Galante, gdy był on sze
fem dystryktu Straży w zachodniej części mia
sta, a więc w dzielnicach zamieszkałych przez 
ludność murzyńską. Unia miała wówczas naj
mniej skarg z tego terenu, co Holland uznał 
za dowód, że Galante potrafił umiejętnie kie
rować strażakami, wytwarzając przez to atmos
ferę solidarności w wykonywaniu obowiązków 
służbowych, tak ważnych w interesie ludności 
miasta.

Obaj nominaci zadeklarowali w czasie kon
ferencji prasowej z udziałem mayora Washing
tona, że wstępnym celem ich służby będzie 
przeprowadzenie takich posunięć w podległych 
im departamentach, jakie będą z korzyścią 
dla społeczeństwa, w interesie służby na rzecz 
ochrony bezpieczeństwa życia i mienia miesz
kańców.

Oceniając te deklaracje na tle dotychcza
sowej służby Freda Rice i Louisa Galante 
można przyjąć, że Mayor wysunął dobrych 
kandydatów na te tak ważne stanowiska w 
administracji miejskiej.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Co Oznacza Deficyt 
Handlowy USA

BUSINESS WEEK - Gdy oczy 
twych przyjaciół zaczynają się sta
wać szkliste, kiedy wspominasz o de
ficycie handlowym USA, to tu jest 
parę myśli, które powinny zwrócić ich 
uwagę. Ponure liczby dotyczące han
dlu — około $60 miliardów deficytu 
handlowego w tym roku i być może 
$100 miliardów w przyszłym roku — 
sygnalizują niedwuznacznie, że płacąc 
za konsumowanie więcej niż produku
ją Stany Zjednoczone, oddają swoje 
gospodarstwo w zastaw hipoteczny. 
Kraj traci ważne części składowe 
swej bazy przemysłowej, niektóre być 
może na stałe. Osłabia to ich zdolność 
do wzrostu i prosperowania, zagra
żając ich pomyślności finansowej, a 
być może również ich narodowemu 
bezpieczeństwu. Przedłużony i pogar
szający się deficyt handlowy USA 
jest po prostu gorzkim owocem niepo
wodzenia kraju przez wiele lat w za
kresie zwiększenia zdolności konku
rencyjnej swych działów przemysłu w 
świecie, gdzie współzawodnictwo i 
rynki nabrały obecnie zasięgu global
nego.

Uznanie tego niepowodzenia i zasta
nawianie się nad tym co należy robić, 
by przywrócić zdolność konkurencji 
USA, zaczyna przykuwać uwagę 
przedstawicieli rządu, ustawodawców 
i przemysłowców. Sprawa ta zasługu
je na to, by być dominującą kwestią 
krajową w ciągu tej dekady.

Do pewnego stopnia, za obecny de
ficyt handlowy można obciążać winą 
nadmiernie wysoki kurs dolara. Lecz 
kursy wymiany tylko zaostrzają pro
blemy, których korzenie znajdują się 
w strukturze ekonomii USA. Jako na
ród konsumujemy za dużo a oszczę
dzamy za mało wspomagani i pobu
dzeni przepisami podatkowymi, które 
zachęcają do konsumpcji i nakładają 
karę za oszczędzanie.

Inwestujemy za mało w badania 
naukowe i postęp, w nowe zakłady 
przemysłowe i sprzęt techniczny, W 
nowe produkty i procesy i nasza wy
dajność pozostała w tyle za naszymi 
konkurentami. W wielu gałęziach 
przemysłu płacimy sobie sami więcej 
niż powinniśmy, trzymając się pozio
mu płac wyższego niż usprawiedliwia 
to nasza wydajność i odbiegającego 
od poziomu w krajach, z którymi 
współzawodniczymy. Producenci za
graniczni rozszerzyli już swoje udzia
ły w rynkach tu (USA) i za granicą. 
Tak długo jak Stany Zjednoczone nie 
zwiększa swej konkurencyjności, bę
dą oni nadal robić postępy.

Pierwszym krokiem, jaki należy 
zrobić jest upewnienie się czy kompa
nie amerykańskie traktowane są w 
sposób uczciwy w handlu międzynaro
dowym. Powołując się na Układ o 
Cłach i Handlu (GATT) i ustawy 
USA, urzędnicy rządowi zajmujący 
się handlem powinni ochraniać pro
ducentów amerykańskich przed szko
dami spowodowanymi dyskrymina
cyjnymi i nieuczciwymi praktykami.

Sprawy handlu są nieuchronnie 
związane z tym co ogólnie nazywa 
się polityką przemysłową. Trudną 
lecz zasadniczą sprawą jest ustalenie 
właściwej proporcji dla posunięć ze 
strony rządu i sektora prywatnego, 
potrzebnych dla dopomożenia prze
mysłowi USA we współzawodnictwie 
z zagranicznymi wytwórcami, którzy 
często otrzymują istotną pomoc od 
swych rządów. Prywatna grupa i ko
misja prezydencka zajmują się już 
tą sprawą.

Doświadczenie kół przemysłowych 
może z pożytkiem działać hamująco 
na niektórych polityków i ich akade
mickich doradców. Dla przykładu, na
leży unikać jakiegokolwiek montowa
nia pewnego rodzaju nadrzędnej stra
tegii, która stara się wybierać kto 
ma być zwycięzcą, kto przegranym 
w łonie przemysłu.
W istocie rzeczy, rząd i sektor pry
watny, oboje — kierownictwo i świat 
pracy, muszą zacząć patrzeć na swój ca
ły rynsztunek polityczny — nie tylko od
noszący się szczególnie do handlu — 
kategoriami jaki to ma wpływ na 
zdolność USA do współzawodnictwa 
na rynkach światowych.

Nowy departament handlu zagra
nicznego (department of trade) na 
szczeblu rządowym, który admini
stracja chce stworzyć, stymulowałby 
ten proces. Dawałoby to również pew
ność, że silny, sprzyjający eksporto
wi punkt widzenia byłby reprezento
wany przy podejmowaniu decyzji po
litycznych.

K. J. Rzepa

Dwa Światopoglądy 
Co Do Bogactwa

Dziennikarz, dyrektor dużej firmy 
amerykańskiej, zmuszony po 20 la
tach pracy pozostawać w domu, za
czął pisać artykuły na tematy ekono
miczne, socjalne, a nawet teologicz
ne. Artykuły te zamieszcza w stałej 
rubryce pt.: “Economy in Mind” w 
ponad 40 periodykach. “The Wall 
Street Journal” umieszcza je jako 
główne artykuły. Autor, Warren 
T. Brookes, zebrał te artykuły w 
książce pod tym samym tytułem 
“Economy in Mind.”

Autor dowodzi, że głównym błędem 
powodującym niepowodzenia ekono
miczne jest niewłaściwe rozeznanie 
co jest bogactwem, a ważniejsze co 
nim nie jest.

Pierwszym poglądem, który zdefi
niował Adam Smith jest to, że bo
gactwo jest przede wszystkim meta
fizyczne (nie materialne) wynikiem 
pomysłów, wyobrażeń, nowatorstwa, 
przedsiębiorczości i indywidualnej 
twórczości człowieka. Zatem dopusz
cza do wielkiego wzrostu i rozwoju.

Dodatkowe do tej definicji jest 
twierdzenie Jean-Baptiste Saya, że 
podaż (produkcja) wytwarza swój 
własny popyt, czyli, aby coś sprzedać 
lub wymienić musi być najpierw wy
produkowane. Nie odwrotnie, jak 
twierdzi wielu ekonomistów, a za nimi 
większość polityków, że wystarczą ze
brane pieniądze podatników, lub, gdy 
tych nie wystarcza, wydrukować 
banknoty i rozdać je wyborcom, aby 
kupowali dodatkowe nie istniejące to
wary, powodując zwyżkę cen istnie
jących towarów, a zatem inflację.

Pieniądz nie jest bogactwem, a tyl-

Kosztowna Kampania
Senatorowie z obydwu partii (jedna 

trzecia Senatu) kandydujący ponow
nie w 1984 r. łącznie zebrali już na 
swoje kampanie wyborcze około $12 
milionów i zbierają dalej. Najwięcej 
zebrał Jesse Helms z N. Carolina, 
który ma już $1.6 miliona na swoją 
kampanię. Ma on silnego oponenta i 
według opinii ekspertów politycznych 
“jest w kłopocie.” Sen. Helms jest je
dnym z najbardziej konserwatywnych 
członków Senatu i kandyduje ponow
nie w stanie południowym, tradycyj
nie demokratycznym, gdzie do nie
dawna republikanie (partia zniena
widzonego na Południu Lincolna) 
byli rzadkością.

Do “klubu milionerów” należy rów
nież republikański senator z Minne
soty Rudy Boschwitz, który ma na 
swoją kampanię okrągły $1 milion.

Demokraci nie pozostają w tyle. 
Senatorowie Bill Bradley i Bennett 
Johnston z Louizjany, choć nie mają 
silnych oponentów, zebrali już $1 mi
lion każdy.

Ściąganie Długów
Federal Trade Commission zwraca 

uwagę, że przy upominaniu się o spła
tę długu nie można stosować częstych 
telefonów, wulgarnego języka, grożb 
czy używania siły.

Ściągający dług nie może omawiać 
sprawy z innymi ludźmi, jak praco
dawcy dłużnika, jego przyjaciele czy 
też sąsiedzi. Tego typu metody są 
zakazane przez prawo federalne, 
Fair Debt Collection Practices Act. 
Za naruszanie tego prawa dłużnik 
może pociągnąć ściągającego dług do 
odpowiedzialności sądowej.

Zwalczanie Narkotyków
W kolach przestępców z kryminal

nego podziemia, zajmujących się han
dlem narkotykami, budzi wyraźny 
niepokój fakt, że w procesach handla
rzy narkotykami sędziowe federalni 
wydają surowe wyroki.

Uważa się, że jest to następstwo 
nastrojów w społeczeństwie, które do
maga się od władz, aby zdecydowanie 
i skutecznie zwalczano handlarzy nar
kotyków, wyniszczających zdrowie 
moralne i fizyczne głównie młodego 
pokolenia.

Rola rządu powinna rozpocząć się 
od posunięć zachęcających do inwe
stowania w nowe i unowocześnione 
moce produkcyjne. Ponadto winien on 
usuwać ochronę antytrustową.

Powinien on również stwarzać bodź
ce dla znajdujących się w trudno
ściach gałęzi przemysłu w celu wzmo
cnienia operacji, które mają szanse 
sprostania konkurencji i eliminowa
nia tych operacji, gdzie bitwa jest już 
przegrana. Deficyt występujący w 
handlu USA pokazuje wyraźnie, że 
pilną sprawą jest wykucie nowych 
narzędzi służących do poprawy zdol
ności konkurencyjnej przemysłu 
amerykańskiego. To jest kwestia 
utrzymania się przy życiu wielu ga
łęzi przemysłu i pomyślności kraju. 

ko środkiem wymiennym. Drukowa
nie banknotów bez pokrycia w pro
dukcji jest zwykłym oszustwem.

Drugi pogląd, którego orędownika
mi byli Karol Marx i Thomas Mal
thus, utrzymuje, że bogactwo jest 
przede wszystkim fizyczne (material
ne) i zatem, według Malthusa, ogra
niczone i podlegające zniszczeniu.

Z tych dwóch przeciwstawnych so
bie poglądów na bogactwo składają 
się dwa zasadniczo różne postępowa
nia społeczeństw, a zatem i polityczne 
programy grup, które je wyznają.

Dla grupy pierwszego poglądu 
(metafizycznego) będzie rzeczą na
turalną zająć się kreowaniem nowego 
bogactwa i produkcją. Z tego powodu 
będzie podkreślenie znaczenia w eko
nomii indywidualnego człowieka i po
pieranie największej wolności ekono
micznej.

Dla 2-ej grupy o poglądzie mate- 
rialistycznym bogactwa główną tro
ską polityki ekonomicznej będzie wy
równywanie dochodów i “sprawiedli
wie” rozdzielanie ekonomicznych za
sobów, zabierając jednym i rozdając 
drugim tego, według nich “zmniejsza
jącego się bochenka chleba.” Skutki 
takiego politycznego programu są ka
tastrofalne pod każdym względem, 
jak można zauważyć w państwach, 
które go stosują.

Jeśli bogactwo jest tylko material
ne, które można widzieć i dotykać 
i w dodatku jest w ograniczonej ilości 
i zużywa się, to jeśli ktoś posiada go 
więcej niż inni, to dzieje się to ze 
szkodą pozostałych. Takie rozumowa
nie prowadzi do zazdrości i nienawi
ści. “Sprawiedliwe” rozdzielanie za
sobów i wymuszanie “sprawiedliwej” 
zapłaty za pracę musi prowadzić do 
centralnego planowania i do totali
tarnego rządu, nawet demokratycznie 
początkowo wybranego. Ci którzy 
żonglują tymi słowami nie zdają sobie 
sprawy, że popierają tworzenie dyk
tatorskich rządów i totalnej niewoli.

Dla udowodnienia słuszności po
glądów pierwszej grupy metafizycz
nej, W. T. Brookes podaje kilka przy
kładów. Gdy przybyli emigranci z Eu
ropy do Ameryki, zastali 300 tysięcy 
amerykańskich Indian. Żyli oni bar
dzo ubogo i krótką do 30 lat. Dzisiaj 
3 proc, ludności Ameryki zatrudnionych 
bezpośrednio w rolnictwie, żywi 230 mi
lionów Amerykanów, o najwyższej 
stopie w świecie, do przeciętnego wie
ku 73 lat. Z tej produkcji 20 procenta
mi dożywia się inne kraje, jak Rosję i 
Polskę. Natomiast Rosja, Polska czy 
Chiny mają takie same zasoby surow
ców lub większe i nie mogą wyżywić 
swojej ludności.

Ropa naftowa była przez długi 
czas bezwartościowa, aż człowiek na
dał jej wartość stosując ją w silni
kach spalinowych i zastosowaniach 
chemicznych. Kwarc leżał od milio
nów lat bez wartości, aż człowiek 
zrobił z niego przemysł i zrewolucjo
nizował życie na ziemi. Równocześnie 
przemysł przy pomocy komputerów 
zużywa coraz mniej surowców przy 
większej produkcji. Ogólnie surowce 
tanieją o nie drożeją. Kraje jak Japo
nia, Szwajcaria prawie, że nie mają 
surowców, ale są b. bogatymi kraja
mi.

Naturalnym systemem ekonomicz
nym dla pierwszej grupy jest system 
wolnorynkowy, w którym indywidual
ny człowiek może wykorzystać swoje 
możliwości do najwyższych granic, 
dla swojego dobra i całego społeczeń
stwa. System wolnorynkowy jest kon
kurencyjnym, bez monopoli, zależny 
od konsumentów, którzy bez ingeren
cji rządu eliminują nieuczciwych, 
przedsiębiorców. Zupełnie odwrotnie 
powoduje system socjalistyczny z 
centralny planowaniem, całkowitym 
pod każdym względem monopolem. 
Zmusza ludzi do kłamstwa i nawet 
kradzieży dla utrzymania się przy 
życiu. Robi człowieka nieodpowie
dzialnym, ponieważ prawie nic od nie
go nie zależy.

Nasuwa się pytanie, dlaczego tak 
wielu ludzi popiera socjalizm, choć 
są dowody jego szkodliwości? Sam 
Marx powiedział, że . . . “Brużua- 
zyjny system przez niecałe sto lat 
wzbudził bardziej powszechne i bar
dziej kolosalne siły produkcyjne niż 
wszystkie poprzednie generacje ra
zem.” A jednak pewni ludzie dążą do 
tego systemu agresywnie, bo to daje 
im możność osiągnięcia totalnej wła
dzy.

“Economy in Mind” jest naukowo 
bez zarzutu! — twierdzi Julian L. Si
mon, profesor ekonomii na Uniwersy
tecie Illinois. Podpisuję się pod tą 
opinią.

Dziennik Polski (Londyn)
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Z lewej: kawałki drukowanej w czerwono-niebieską kratę 
tkaniny naszyte na suknię w turkusowym kolorze sprawiają 
wyjątkowo atrakcyjną całość. Z prawej — kombinowana 
suknia koktajlowa z wzorzystej jedwabnej tafty, ozdobionej 
suto marszczoną stójką. Projektował Koos van den Akker.

Sery Jako Dodatek Do Pieczywa
Masy Kanapkowe

Masy z sera muszą być wilgotne, 
aby dały się łatwo rozsmarować na 
Chlebie. Smarowność tę uzyskujemy 
przez dodatek śmietany. Ser ze śmie
taną można przyrządzić z kminkiem, 
szczypiorkiem, rzodkiewką i ze świe
żym ogórkiem z pomidorami. Wszyst
kie świeże dodatki należy starannie 
opłukać, otrząsnąć z wody i pokrajać 
na drobne kawałki. Masę z sera mie
sza się z soczystymi dodatkami tuż 
przed podaniem do spożycia, aby nie 
podpłynęła sokiem i nie rozrzedziła 
się zbytnio. Wymieszanej masy nie 
przetrzymuje się do następnego dnia 
i nie przyrządza się jej na zapas, 
gdyż zmienia smak. Nie zapominaj
my, że sery i twarogi można i należy 
używać do pieczywa również bez żad
nych dodatków.

Twarożek z Mleka Słodkiego
4 szklanki mleka, 2-3 łyżki soku 

z cytryny.
Mleko ogrzać do temperatury 38° C, 

starannie wymieszać z sokiem z cy
tryny, przykryć i pozostawić w cie
płym miejscu, aby zgęstniało. Po 
2-3 godzinach mleko ogrzać powoli do 
temperatury 50-55° C. Gdy twarożek 
oddzieli się od serwatki, zlać deli
katnie na gęste włosiane sito lub do 
lnianego woreczka i pozostawić do 
powolnego odcieknięcia. Serwatkę wy
korzystać jako napój.

Ser z Rzodkiewką i Ogórkiem
20 dkg sera twarogowego, mały ogó

rek świeży, 3 rzodkiewki, koperek, 
10 dkg śmietany, sól.

Ogórek obrać i pokrajać w kostkę. 
Rzodkiewkę z małymi listkami po
krajać na krążki, koperek drobno 
posiekać. Wszystkie składniki wy
mieszać z roztartym serem i ze śmie
taną.

Ser z Pomidorami
20 dkg sera twarogowego, 12 dkg twar

dych pomidorów, łyżka posiekanego 
szczypiorku lub cebuli, 10 dkg śmie
tany, sól.
Przyrządzić tak jak ser z rzodkiewką 
i ogórkiem.

Masa z Sera Ementalskiego
10 dkg sera topionego, 10 dkg masła.
Ser utrzeć z masłem na pulchną 

masę. Można dodać szczyptę papryki 
w proszku.

Pasta Zielona
2 kostki sera topionego, łyżka posie

kanej naci pietruszki, mały ogórek 
kwaszony, sól.

Ser topiony rozetrzeć z drobno po
siekanym ogórkiem i nacią pietruszki 
przyprawić solą do smaku.

Pasta Twarogowo-Pieczarkowa
30 dkg sera twarowego, 15 dkg pie

czarek, 2 dkg margaryny, 5 dkg cebuli, 
sól, pieprz, posiekana zielenina.

Pieczarki umyć, obrać ze skórki 
drobno posiekać i udusić z połową 
ilości margaryny. Ser twarogowy 
rozcierać z resztą margaryny, doda

jąc po trochu ostudzone pieczarki, 
drobno posiekaną cebulę, sól i pieprz 
do smaku. Kanapki posypać posieka
ną zieleniną.

Pasta Karotenowa
15 dkg sera twarogowego, 7 dkg mar

garyny, 2 średniej wielkości surowe 
marchewki, sól, cukier.

Marchewki wyszorować, obrać, 
utrzeć na tarce z małymi dziurkami. 
Ser twarogowy rozcierać z marga
ryną, dodając po trochu marchewkę, 
sól i cukier do smaku. Nakładać na 
bułkę lub pszenno-razowy chleb.

Wyborne Gomółki
20 dkg sera ementalskiego (lub in

nego), 40 dkg sera twarogowego, 10 dkg 
masła, kminek.

Ser żółty utrzeć na tarce i wsypać 
do roztartego w donicy sera twarogowe
go, dodać masło, kminek i dokładnie 
utrzeć. Z masy ukształtować w ręku 
gomółki (owalne bryłki), zwilżając 
ręce wodą. Ułożyć na deseczkach i po
zostawić na kilka dni w przewiewnym 
miejscu dla osuszenia.

Masa z Sera Twarogowego 
z Pasztetem Rybnym 

(Konserwa)
15 dkg sera twarogowego, 15 dkg pa

sztetu rybnego, 10 dkg śmietany, sól.
Twaróg i pasztet rybny przekręcić 

przez maszynkę, utrzeć ze śmietaną 
i osolić.

Masa z Sera Twarogowego 
z Dorszem Wędzonym

15 dkg sera twarogowego, 30 dkg dor
sza wędzonego, 2 jajka, 10 dkg śmie
tany, sól.

Przyrządzić tak jak masę z sera 
twarogowego z piklingiem.

Masa z Bryndzy z Sardynkami 
Lub Szprotami

20 dkg bryndzy, pudełko sardynek 
lub szprotek w oliwie, sól

Sardynki lub szproty obrać ze 
skórki i większych ości, utrzeć z bryn
dzą, dodając oliwę z konserwy. Osolić 
do smaku.

Masa z Bryndzy Ze Śmietaną 
i Papryką

20 dkg bryndzy, 10 dkg śmietany, 
papryka w proszku, sól.

Bryndzę urzeć ze śmietaną na pul
chną masę, dodać paprykę i sól do 
smaku.

Ser Smażony
40 dkg sera twarogowego, 3 dkg 

masła, 1 żółtko, kminek, sól.
Ser rozkruszyć widelcem w mi

seczce, lekko osolić, przykryć i po
stawić w ciepłym miejscu na 2-3 dni 
(w zimie trochę dłużej). Kiedy ser 
zacznie się ciągnąć, włożyć go na roz
grzane masło i smażyć na wolnym 
ogniu, mieszając tak długo, aż się 
stopi. Dodać kminku, osolić, wymie
szać szybko z żółtkiem, uważając, aby 
się nie ścięło. Gorący ser przełożyć 
do salaterki.

Należy Rozmawiać 
z Samym Sobą

Washington (UPI) — Ludzie, którzy 
mówią do siebie, przeważnie dowia
dują się ze strony otoczenia, że jest 
to pierwszy objaw. Zazwyczaj nie 
trzeba tłumaczyć czego. Tymczasem 
doktor Richard Anderson, psychiatra 
z Minnesoty dowodzi w swojej ostat
niej rozprawie naukowej, że osoby, 
które zauważyły u siebie pierwsze 
objawy stanów lękowych, właśnie po
winny prowadzić rozmowy z częścią 
swojej osobowości.

Doktor twierdzi, że podobna samo- 
terapia jest dużo skuteczniejsza od 
tabletek. Tłumaczy, że osobowość 
każdego z nas dzieli się na trzy ele
menty. Pierwszym z nich jest dziecko, 
drugim osoba dorosła, a trzecim, 
jedno z własnych rodziców.

Fobie zaczynają się wówczas, gdy 
“dziecko” bierze górę nad pozostały
mi elementami. Nie należy oczywi
ście mylić takich stanów z choro

przyspieszoną pracą serca.
Jak reaguje większość ludzi? Ko

biety uważają przeważnie, że naj
lepiej jest połknąć kilka tabletek 
uspokajających, a mężczyźni sięgają 
do kieliszka. Skutkiem tych metod 
stają się prędzej czy później zawały 
lub poważne stany depresyjne, które 
w najlepszym wypadku kończą się 
dłuższym pobytem w szpitalu.

Nie wolno także wmawiać w siebie, 
“mnie to nie dotyczy”, traktując jako 
punkt honoru przyjmowanie pozy 
człowieka absolutnie nieczułego na 
wszelkie przeciwności losu. Taka po
stawa również może się skończyć za
wałem. Doktor Anderson wytłuma
czył to bardzo obrazowo “pamiętaj, 
że twój sąsiad, który gładko prze
chodzi przez życie od jednego sukcesu 
do następnego, należy do zdecydowa
nej mniejszości, która w najlepszym 
wypadku wynosi 20%”.

Przygotowania Do “Taste Of Polonia”

4 ’-W

Tradycyjnie Fundacja im. M. Kopernika urządza w długi 
weekend Święta Pracy festiwal pod nazwą “Taste Of Polonia”. 
Odbywać się on będzie na gruntach Centrum Im. Kopernika 
przy 5216 West Lawrence Ave. od czwartku 1 września 
do poniedziałku 5 września. Na zdjęciu członkinie dyrekcji 
przygotowujące festiwal: (od lewej) Adeline Krol, Estelle 
Sprengel, Genevieve Daly i Irena Piotrowski.

Przed Ofensywą
bami umysłowymi, ale nie wolno ich 
także lekceważyć. Pierwsze objawy 
stanów lękowych mogą wystąpić w 
najbardziej prozaicznych sytuacjach 
i objawiać się drżeniem rąk czy nagle
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Przyjmijmy zatem, że jeśli ojciec- 
multimilioner nie zabezpieczył nam 
egzystencji, a natura nie obdarzyła 
wspaniałym zdrowiem, stany lękowe 
są dla nas czymś zupełnie typowym. 
Doktor Anderson radzi, aby następ
nym razem, gdy je u siebie zauwa
żymy, zarzucić wszystkie domowe 
pseudo-środki i spróbować odbyć z 
dzemiącym w nas “dzieckiem” głoś
ną, poważną rozmowę.

Prezydent Liberii 
z Wizytą w Izraelu

Jerozolima (ST) — Do Izraela przy
był prezydent Liberii Samuel K. Doe. 
Jest on pierwszym murzyńskim przy
wódcą w Afryce, który złożył w Izrae
lu wizytę — w ciągu ostatnich 10 lat.

Wcześniakom Grożą 
Wylewy Krwi 

Do Mózgu
Ostatnie badania prowadzone przez 

dr Josepha Volpe — profesora na 
Washington University, w szpitalu 
dziecięcym St. Louis wykazały, że 
przedwcześnie urodzone niemowlęta 
narażone są w dużym stopniu na po
ważne wylewy krwi do mózgu. Takie 
wylewy stwierdzono u 173 niemowląt 
na 460 badanych przy pomocy apara
tury naddźwiękowej (ultrasound). 
Odkrycie to stanowiło zaskoczenie dla 
lekarzy i jak stwierdził dr Volpe zmu
sza do radykalnego zrewidownia do
tychczasowych metod opieki lekar
skiej nad niemowlętami-wcześniaka- 
mi.

Okazuje się bowiem, że chociaż 
współczesna medycyna poczyniła 
znaczne postępy w zakresie ratowa
nia wcześniaków od zaduszenia się na 
śmierć, to jednak utrzymywanie ich 
przy życiu dzieje się często za cenę 
narażania ich na upośledzenie w dal
szym rozwoju. Wylewy do mózgu mo
gą być związane ze zmianami ciśnie
nia krwi występującymi u niemowląt. 
Na ironię trzymanie niemowląt na 
rękach i przytulanie może prowadzić 
do podwyższenia się ciśnienia, a to z 
kolei do wystąpienia uszkodzenia 
mózgu z powodu wylewu krwi.

Rebeliantów
Dos Bocas, Nikaragua (UPI) — 

Przywódca rebeliantów Eden Pastora, 
znany również jako komandor Zero, 
twierdzi, że dowodzona przezeń armia 
partyzantów zamierza podjąć w przy
szłym miesiącu ofensywę przeciw le
wicowemu reżymowi Nikaragui. Jak 
wiadomo — Pastora był swego czasu 
jednym z tych, którzy przyczynili się 
do opanowania w tym kraju władzy 
przez obecny reżym.

Pastora zastrzega się jednakże 
usilnie, że prowadzona przezeń akcja 
nie ma nic wspólnego z innymi ugru
powaniami rebeliantów zwalczający
mi reżym Sandinistów. Odcina się on 
bardzo wyraźnie od wszystkich innych 
grup. Zajmuje on stosunek bardzo 
krytyczny do innych grup rebelian
tów, przypisując im powiązania z CIA 
lub Narodową Gwardią dyktatora 
Anastasio Somoza.

“Północni Amerykanie lubią ku
kiełki. Lubią bawić się kukiełkami. 
My zaś nie będziemy kukiełkami 
Washingtonu ani Moskwy” — oświad
czył Pastora.

Pastora udzielił w sobotę wywiadu 
prasowego. Wywiad miał miejsce w 
dżungli, w terenie górzystym w głębi 
Nikaragui. Komandor Zero twierdzi, 
że armia jego liczy 3,200 żołnierzy, 
którzy walczą przeciw oddziałom 
rządowym złożonym z od 2,500 do 
3,000 żołnierzy.

“Wrzesień będzie miesiącem cięż
kich walk, albowiem zamierzamy roz
począć ofensywę. Obiecujemy mnó
stwo wiadomości z Ameryki Południo
wej i Środkowej”, stwierdził Pastora.

Niezależnie od wypowiedzi Pastory,

Strażak Skazany 
Za Podpalenie

Weteran (17 lat) chicagoskiej stra
ży pożarnej, 47-letni Robert Russell 
został skazany na 10 lat więzienia za 
próbę podpalenia budynku, którego 
był właścicielem, wiedząc, że w bu
dynku tym przebywa 7-osobowa ro
dzina.

Zatrudnił do podpalenia 31-letniego 
Ralpha Browna.

w Nikaragui
doniesienia na temat przygotowywa
nej przez rebeliantów ofensywy na 
terenie Nikaragui, nadchodzą także z 
zachodnich źródeł dyplomatycznych. 
Jeden z dyplomatów zachodnich 
ostrzegł, że na terenie trzech północ
nych prowincji Nikaragui podjęto za
cięte walki. Ostrzegł on, że działający 
z terytorium Hodurasu rebelianci, 
zwalczający reżym Sandinistów, przy
gotowują się prawdopodobnie do “za
krojonej na dużą skalę ofensywy”.

Władze amerykańskie sądzą, że w 
pobliżu granicy Hondurasu znajduje 
się około 7,000 rebeliantów.

Od tygodnia już trwają zacięte 
walki na terenie północnych prowincji 
Zelaya, Nueva Segovia i Jinotega.

Odciski Palców
Pomagają Wykrywać 

Raka
Odciski palców służące do ustalania 

tożsamości osób będą w przyszłości 
być może pomocne dla wykrywania 
różnych chorób.

Dr Chris Plato z Krajowego Insty
tutu Starzenia się, prowadząc badania 
wraz z kolegami w New Jersey, od
krył związek pomiędzy określonymi 
liniami w odciskach palców a rakiem 
piersi. Zbadał on odciski palców 34 ko
biet chorych na raka piersi, 32 zdro
wych i 53 uznanych za narożone w 
dużym stopniu na zapadnięcie na tę 
chorobę. U większości kobiet chorych 
na raka stwierdzono występowanie 
6-ciu lub więcej linii kolistych zwa
nych zwojami; natomiast u osób zdro
wych tylko średnio po trzy zwoje. 
Również u kobiet zagrożonych zacho
rowaniem na raka ilość zwojów w od
ciskach palców była większa niż u 
zdrowych.

Dr Plato uważa, że odkrycia te są 
dopiero krokiem wstępnym i ma na
dzieję, że dalsze badania pozwolą le
karzom ustalić nosicieli chorób dzie
dzicznych jeszcze przed wystąpie
niem objawów i pomogą w diagnozie 
niektórych schorzeń występujących u 
osób w średnim i starszym wieku.•••••••••••••••••••••••••••••••••w**
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Rozszerzenie
Stanu Wyjątkowego

(Ciąg dalszy ze str. 1-e')

skich — będzie dniem ogólnokrajowej 
akcji bojkotu środków transportu 
miejskiego.

Pod apelem opublikowanym przez 
“Solidarność” w środę, a noszącym 
datę poniedziałkową, podpisanych jest 
sześciu działaczy TKK NSZZ “Solidar
ność” — figuruje tam także podpis 
Władysława Hardka, który ujawnił 
się oraz przeczytał we wtorek w tele
wizji odezwę do podziemnej opozycji 
w kraju by zrezygnowała z dalszej 
walki.

Obecny apel noszący podpis Hardka 
pogłębił wątpliwości otaczające tę 
sprawę, która zaszokowała działaczy 
“Solidarności” w całym kraju. Po
wszechnie przypuszcza się, że Hardek 
został ujęty przez organa milicji i 
zmuszony szantażem do odczytania 
w telewizji podsuniętego mu tekstu. 
Wszyscy widzowie obserwujący Hard
ka czytającego z kartki przed kame
rami zauważyli, iż ani razu nie pod
niósł wzroku — jego znajomi potwier
dzali, iż zachowanie jego było bardzo 
dziwnie. Hardek, były pracownik huty 
im. Lenina w Nowej Hucie oraz dzia
łacz “Solidarności”, przebywał w pod
ziemiu od czasu ogłoszenia stanu wo
jennego.

Do rąk reporterów zachodnich 
trafił także wczoraj opublikowany 
przez Zbigniewa Bujaka, przewodni
czącego Tymczasowej Komisji Koor
dynacyjnej NSZZ “Solidarność” tekst, 
w którym stwierdza on, iż “do ostat
niej chwili Hardek brał udział w pra
cy” podziemia. W tym krótkim oświad
czeniu Bujak stwierdza stanowczo, iż 
“nic nie wskazywało z jego strony, 
iż zamierza on porzucić walkę i ujaw
nić się”.

Wczoraj po południu Polska Agencja 
Prasowa PAP podała wiadomość, iż 
zgodnie z oczekiwaniami W. Hardek 
został po przesłuchaniu wypuszczony 
bezwarunkowo na wolność na mocy 
ustawy o amnestii z dn. 22 lipca br.

W środę, przewodniczący “Solidar
ności” Lech Wałęsa wyraził swoje 
wątpliwości dotyczące sprawy ujaw-

Wiza 
Dla Ministra 
Nikaraguy

Washington (ST) — Departament 
wystąpił w środę z rekomendacją, aby 
przedstawiciel reżimu Sandinistów, 
minister spraw wewnętrznych Tomas 
Borge Martinez otrzymał wizę wjaz
dową do Stanów Zjednoczonych. Po
przednio została mu ona kilkakrotnie 
odmówiona.

Celem uzyskania wizy, minister mu
si przedstawić powód swojej wizyty, 
co do której wiadomo, że nie wią- 
że się z żadnymi oficjalnymi spot
kaniami. Wpuszczenie do USA człon
ka lewicowego gabinetu może zatem 
być niezgodne z przepisami Urzędu 
Imigracyjnego.

Borge jest jedynym żyjącym zało
życielem frontu Sandinistów, którzy 
w 1979 r. obalili w Nikaragui rządy 
dyktatora Anastasio Somozy, jednak 
wkrótce potem wprowadzili dyktator
skie metody sprawowania władzy. We
dług posiadanych informacji Borge 
ma przyjechać do USA na zaprosze
nie renomowanych uczelni, m.in. Uni
wersytetu Harward, gdzie zapropono
wano mu zorganizowanie serii odczy
tów.

SPROSTOWANIE
W dniu 24 sierpnia b.r. w In 

Memoriam śp.
JANA 

BIELAŃSKIEGO
zaszła pomyłka, a mianowicie: 
była to czwarta rocznica śmierci, 
a nie jak mylnie podano.

Za pomyłkę najmocniej prze
praszamy,

ADMINISTRACJA 

nienia się tego działacza, jednakże 
dzisiaj odmówił wszelkich dalszych 
komentarzy twierdząc, że nie ma za
miaru “spekulować na ten temat”.

W środę PAP doniósł tryumfalnie, 
iż ujawniło się dalszych 6 działaczy 
podziemia — obecnie, według PAP-u 
117 członków “Solidarności” zrezygno
wało z dalszej konspiracji od czasu 
ogłoszenia przez władze amnestii.

Reżymowe środki masowego prze
kazu nadal pełne są doniesień na 
temat “normalnego tempa pracy we 
wszystkich zakładach w kraju”. Cyto
wane są meldunki nadchodzące od 
załóg oraz doniesienia reporterów 
stwierdzających, iż pomimo nawoły
wań “Solidarności” nie spada tempo 
produkcji.

Kampania 
Prasowa 
w RFN

Bonn (UPI) — Prasa zachodnio- 
niemiecka stale przynosi kolejne 
wypowiedzi polityków tego kraju do
tyczące rozmieszczenia pocisków 
amerykańskich nowej generacji.

Po powrocie z miesięcznych waka
cji spędzonych w Austrii kanclerz 
republiki Federalnej Niemiec Helmut 
Kohl podkreślił w wywiadzie dla 
“Frankfurter Allgemeine Zeitung”, iż 
w dalszym ciągu zdecydowanie stoi 
na stanowisku konieczności rozmiesz
czenia pocisków amerykańskich na 
terenie RFN.

Wypowiedź Kohla ukazała się w 
dzień po opublikowaniu przez zachod- 
nioniemieckie środki przekazu rezul
tatów sondażu opinii publicznej na 
temat rozmieszczenia pocisków na 
terenie Republiki Federalnej. 75% 
ankietowanych wypowiedziało się 
zdecydowanie przeciwko rozmiesz
czaniu pocisków, a tylko 20.4% poparło 
decyzję rządu.

W popularnym dzienniku “Bild- 
zeitung” rzecznik parlamentarnej 
grupy chrześcijańskich demokratów 
Juergen Todenhoefer oświadczył, iż 
Związek Sowiecki posiada samostero- 
wane pociski nuklearne o zasięgu od 
1,125 do 1,875, które podobnie jak po
ciski amerykańskie cruise mogą być 
wystrzeliwane z niewielkich wyrzutni 
umieszczonych na samochodach, 
samolotach czy też łodziach podwod
nych. “Zostaną one rozmieszczone 
przez Sowiety w czasie następnych 
dwu lat — oświadczył Todenhofer — i 
to bez względu czy NATO rozmieści 
własne pociski czy też nie”.

W bieżącym tygodniu władze Repu
bliki Federalnej ogłosiły początek 
kampanii publicznej mającej na celu 
przeciwdziałanie akcji antynuklear
nych protestów prowadzonych przez 
ugrupowanie pacyfistyczne.

Egzekucja 
30 Przestępców 

w Chinach
Pekin (UPI) — Po zakończeniu sze- 

rokozakrojonej akcji policji chińskiej 
wymierzonej przeciwko elementom 
przestępczym, rozstrzelanych zostało 
30 pospolitych przestępców skazanych 
przez Sąd Najwyższy w Pekinie na 
śmierć.

Wydanie wyroku na 30 gwałcicieli 
i morderców (w tym jedna kobieta) 
nastąpiło niezwłocznie po zakończeniu 
akcji policyjnej.

Jednym z punktów programu akcji 
było zebranie 100,000 mieszkańców 
Pekinu na Stadionie Robotniczym, 
gdzie wysłuchać musieli przemówie
nia Prezydenta Pekinu na temat 
utrzymania porządku publicznego.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek i brat nasz, śp.

Tadeusz A. Pacanowski
po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 20-go sierpnia 1983 roku, o godzinie 10:12 wieczorem, 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś w czwartek od godziny 2-ej po południu 
do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26-go sierpnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
św. Jakuba, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Katarzyna (z domu Wierzba), żona; Dennis (Sharia), syn i synowa; 
(Zbigniew (Barbara) Maj i Maria (Ryszard) Kubiczek, pasierb i pasier
bica z rodzinami w Polsce); Stacey i Shawn, wnuczęta; Józef (Kazi
miera), brat i bratowa; Maria Migacz i Honorata Sokołowski, siostry, 
oraz bratanki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Baran Funeral Home, telefon 622-1488.

LOURDES, FRANCJA. — Ojciec Święty w czasie Mszy św. 
odprawionej tu 15 sierpnia. (UPI)

—

K. I

Zacięte Walki 
W Pin. Nikaragui

Klęska Argentyny 
z Winy Przywódców

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
trwają przygotowania do konferencji 
przywódców lewicowych partyzantów 
z Salwadoru ze specjalnym wysłanni
kiem Stanów Zjednoczonych do Ame
ryki Centralnej Richardem Stone.

Spotkanie nastąpi prawdopodobnie 
w przyszłym tygodniu w San Jose w 
Kostaryce. Podobnie jak w przypadku 
poprzedniej konferencji jego celem 
będzie próba pokojowego rozwiązania 
trwającego już od 4 lat konfliktu. W 
zeszłym miesiącu Stone dyskutował 
na ten temat z przywódcą Demokra
tycznego Frontu Rewolucyjnego Ru- 
benem Zamorą. Ich spotkanie miało 
miejsce w stolicy Kolumbii, Bogocie.

Obecnie Stone ma się spotkać z 
przedstawicielami bardziej radykal
nych ugrupowań, którzy reprezentują 
tzw. Front Narodowego Wyzwolenia 
Farabundo Marti (FMLN). Departa
ment Stanu potwierdził także infor
macje, że rebelianccy przywódcy 
przystąpili do pierwszych kontaktów 
z rządową komisją pokojową w Salwa
dorze, gdzie prowadzone są równole- 
błe próby zakończenia wojny domo
wej, bez dalszego stosowania środ
ków militarnych.

Tymczasem do honduraskiego por
tu Cortes, położonego na wybrzeżu

Trwają Rozmowy 
z Pracownikami 

Bell System
Washington. (UPI) — Przedsiębior

stwo telefoniczne Bell System prowa
dziło dziś rano nadal rozmowy ze 
strajkującymi związkami zawodowy
mi. Chodzi o doprowadzenie do poro
zumienia odnośnie lokalnych zbioro
wych umów o pracę i zakończenie 
trwającego w skali krajowej od 19 dni 
strajku.

Rzecznik American Telephone and 
Telegraph Co., oświadczył dziś rano, 
że rozmowy “posuwają się bardzo 
powoli.” Stwierdził on, że nie należy 
spodziewać się ostatecznego porozu
mienia pomiędzy firmą a 34 lokalnymi 
związkami pracowników—wcześniej, 
niż przed upływem dnia.

Niektórym lokalnym filiom związku 
pracowników zatrudnionych przez Bell 
System udało się wyeliminować ist
niejące różnice i zakończyć trwający 
strajk.

Członkowie niektórych lokali pod
jęli już pracę. Rzecznik CWA/Com- 
munications Workers of America) 
związku, który skupia 525,000 pracow
ników — na ogólną liczbę 675,000, 
stwierdził, że członkowie związku po
zostaną na strajku tak długo, dopóki 
wszystkie filie związku nie dojdą do 
porozumienia.

Od 6 Lat Sprzedawał 
Tajemnice 

Technologiczne
Bruksela (UPI) — Minister spraw 

zagranicznych Belgii Leo Tindemans 
oświadczył w wypowiedzi radiowej, 
iż niedawno ujawniony w belgijskim 
MSZ szpieg Eugene Michelis prowa
dził działalność od 1977 r.

Michelis sprzedawał państwom Eu
ropy Wschodniej tajemnice technolo
giczne. Wykrycie jego działalności 
doprowadziło do wydalenia 4 obywa
teli państw bloku wschodniego. Mini
ster Tindemans oświadczył, że należy 
się spodziewać dalszych aresztowań 
w tej sprawie. 

basenu karaibskiego przybył dziś 
morski transport 1,000 amerykań
skich żołnierzy, którzy wezmą udział 
w połączonych manewrach marynar
ki wojennej, lotnictwa i piechoty Sta
nów Zjednoczonych i Hondurasu. 
Łącznie w manewrach weźmie udział 
11,000 żołnierzy.

Oficjalną datą rozpoczęcia ćwiczeń 
był 5 sierpnia, kiedy w Hondurasie 
wylądował pierwszy amerykański 
samolot transportowy. Operacja mi
litarna rozpocznie się jednak dopiero 
w przyszłym miesiącu, kiedy znajdą 
się tam wszystkie oddziały US wraz 
z pełnym wyposażeniem.

Obca Łódź Podwodna 
Koło Karlskrony

Sztokholm (UPI) — Przedstawicie
le szwedzkiego Ministerstwa Obrony 
donieśli o ponownym pojawieniu się 
u wybrzeży tego kraju niezidentyfiko
wanej lodzi podwodnej.

Peryskop łodzi podwodnej zauważo
no w czasie manewrów marynarki 
wojennej toczących się w pobliżu naj
większej szwedzkiej bazy morskiej w 
Karlskronie. W miejsce domniemanej 
pozycji łodzi podwodnej śmigłowce 
rzuciły ładunki głębinowe.

Przedstawiciele szwedzkiej mary
narki wojennej oświadczyli, iż w tym 
roku otrzymano już ok. 100 meldun
ków na temat pojawienia się u wy
brzeży szwedzkich obcych łodzi pod
wodnych.

W prasie szwedzkiej opublikowano 
pogłoski, iż stojący już ponad tydzień 
w porcie Karlskronie sowiecki statek 
handlowy może służyć jako tajna ba
za dla mini-lodzi podwodnych znajdu
jących schronienie wewnątrz kadłuba 
statku.

Trzęsienie Ziemi 
w Kalifornii

Eureka, Calif. (UPI) — W północ
nej Kalifornii zanotowano w środę 
trzęsienie ziemi o natężeniu 5.6 stopni 
w skali Richtera. Jego epicentrum 
znajdowało się w odległości ok. 20 mil 
na południowy zachód od miejscowo
ści Eureka w powiecie Humboldt. 
Wstrząsy nie spowodowały poważ
niejszych zniszczeń.

Buenos Aires (UPI) — Przeprowa
dzone oficjalnie badania wykazały, 
że przywódcy argentyńscy z okresu 
wojny falklandzkiej jak również b. 
minister spraw zagr. tego kraju — 
powinni być postawieni przed sąd, 
ponoszą oni bowiem w dużym stopniu 
winę za klęskę Argentyny.

Wstępne opracowanie oczekiwane
go od dłuższego czasu raportu komi
sji Rattenbacha opublikowane zostało 
we wtorek przez peronowską gazetę 
“LaVoz”.

Raport nawołuje do postawienia pod 
sąd b. ministra spraw zagr. Nicanora 
Costa Mendez’a. Postępowanie praw
ne miałoby być wytoczone na pod
stawie specjalnej ustawy o odpowie
dzialności zbiorowej, która obejmuje 
cywilów, których czyny zagrażają nad
rzędnym interesom narodu.

Raport stwierdza dalej, że pod sąd 
również powinni być postawieni trzej 
dowódcy sił zbrojnych z okresu wojny 
falklandzkiej — ówczesny prezydent 
gen. Leopoldo Galtieri, szef lotnictwa 
Basilio Lami Dozo oraz admirał 
Jorge Anaya. Raport głosi, że cała 
trójka powinna być za swe czyny 
postawiona przed najwyższym trybu
nałem wojskowym i ukarana zgodnie 
z istniejącym kodeksem wojskowym.

“Junta prowadziła wojnę w sposób

15 Ofiar Upałów 
w Stanach 

Połudn.-Wschodnich
(UPI) — Gwałtowne, lecz krótko

trwałe burze z piorunami, które prze
szły nad Półn. Karoliną, nie przy
niosły spodziewanej ulgi. Mieszkańcy 
stanów połudn. wschodnich w dal
szym ciągu cierpią z powodu trwa
jących już od pięciu dni rekordowych 
upałów. W ciągu ostatnich kilku dni 
zmarło wskutek upałów co najmniej 
15 osób. Temperatura nadal utrzymu
je się tu na wys. 100 stopni.

W Charlotte, N.C. spadł ulewny deszcz 
(2 i pół cala). Wyładowania atmos
feryczne spowodowały wybuchy po
żarów oraz zerwanie linii wysokiego 
napięcia. Co najmniej 1000 osób po- 
zostaje bez dopływu prądu elektrycz
nego.

Biuro meterologiczne przewiduje, 
że upały utrzymają się w tym rejonie 
co najmniej przez następnych kilka 
dni.

Brak Porozumienia 
w Sprawie Żołnierzy 

Kubańskich
Cape Town, RPA (UPI) — Sekre

tarz generalny Organizacji Narodów 
Zjednoczonych Javier Perez de Cuel
lar zakończy w środę dwudniowe roz
mowy z przywódcami Republiki Po
łudniowej Afryki w sprawie przeła
mania impasu w rozmowach na temat 
niepodległości Namibii.

Po zakończeniu rozmów sekretarz 
generalny ONZ oświadczył, iż osiąg
nięty został “zdecydowany postęp” 
w kwestii przezwyciężenia kryzysu 
w tych negocjacjach.

W kwestii dotyczącej wycofania z 
Angolii kilkudziesięciu tysięcy wojsk 
kubańskich Perez de Cuellar oświad
czył, że “zagadnienia pozostające 
poza zasięgiem mandatu Rady Bez

chaotyczny, zanaczył się brak jasno 
ustalonej strategii oraz celu militar
nego”, stwierdza raport.

Przed dwoma miesiącami, złożona 
z sześciu emerytowanych generałów 
i admirałów komisja, przesłała swój 
raport na temat trwającej 74 dni 
wojny falklandzkiej, na ręce szefa sil 
zbrojnych.

Raport stwierdza dalej, że najwięk
szym, popełnionym przez rząd woj
skowy błędem było kierowanie jedno
cześnie zarówno nawą państwa jak i 
działaniami wojennymi.

Źródła wojskowe na razie ani nie 
zaprzeczyły, ani też nie potwierdziły 
treści ujawnionego raportu. Raport, 
po dokonaniu pewnych poprawek, 
przekazany będzie w ciągu 10 dni 
juncie.

Burza Tropikalna 
“Barry” Traci Na Sile 
Cape Canaveral, Fla. (UPI) — Tro

pikalna burza “Barry” straciła nieco 
na sile, niemniej posuwa się w dal
szym ciągu w kierunku wybrzeża Flo
rydy oraz ośrodka kosmicznego Cape 
Canaveral. Na wszelki wypadek do
konano zabezpieczeń wahadłowca 
“Challenger”, który wystrzelony ma 
być w przestworza w przyszły wtorek.

Krajowy ośrodek zajmujący się śle
dzeniem huraganów stwierdził, że 
“Barry”, któremu towarzyszyły wcze
śniej wiatry wiejące z silą 55 mil na 
godzinę, stracił obecnie na sile i okre
ślany jest obecnie jako “minimalna” 
burza. Wysnuwane są przypuszczenia, 
że “Barry” “wygaśnie” zanim zdąży 
uderzyć w wybrzeże Florydy. Siła 
wiatru spadla obecnie do 40 mil na 
godzinę.

O godz. 6 rano czasu nowojorskiego 
“Barry” znajdował się w odległości 
25 mil na wschód i połudn.-wschód od 
Melbourne, Fla. Burza posuwa się 
z szybkością 11 mil na godzinę.

Poważna Awaria 
Wodociągów 

Na Manhattanie
New York. (UPI) — Pęknięcie głów

nego przewodu wodociągowego jakie 
nastąpiło w środę rano na wschodniej 
stronie Manhattanu spowodowało za
lanie ulic oraz zakłócenie ruchu ko
lejki podziemnej i pojazdów.

Robotnicy miejscy przez ponad trzy 
godziny poszukiwali punktu awarii, 
badając rury przy pomocy specjal
nych przyrządów nasłuchowych.

Przedstawiciel władz miejskich po
wiedział, że przyczyną pęknięcia prze
wodu było przecinanie się w tym 
miejscu przewodów wodociągów, kabli 
elektrycznych i linii telefonicznych 
oraz wibracje pochodzące z porusza
nia się wielkich ciężarówek i ruchu 
kolejki podziemnej.

Przed dwoma tygodniami miała 
miejsce podobna awaria na zachod
niej części Manhattanu, gdzie woda 
zalała podstację przewodów elek
trycznych Edison. Spowodowało to 
krótkie śpięcie i pożar, który pozbawił 
prądu przez trzy dni obszar 12 bloków.

Aresztowano 
Nielegalnych Dentystów

pieczeństwa pozostały nierozwiąza
ne.”

W oddzielnym oświadczeniu pre
mier RPA Botha stwierdził, że plan 
przywrócenia niepodległości Namibii 
nie może zostać wprowadzony w życie 
dopóki nie będzie rozwiązana kwestia 
wycofania się wojsk kubańskich z 
Angoli. 

Władze aresztowały w środę trzy 
kobiety, które zostały oskarżone o 
prowadzenie praktyki dentystycznej 
bez licencji. Aresztowano te kobiety 
w budynku, gdzie znajdują się biura 
agencji stanowej odpowiedzialnej za 
wydawane licencji.

Klinika stomatologiczna, gdzie 
aresztowano kobiety znajduje się w 
śródmieściu na ul. State.

W NAGŁYCH WYPADKACH
DZWOŃCIE na Nr. 911 

Kiedy należy dzwonić:
•Nagłe omdlenie 

•Nieustanny Ml w piersiach, 

•Trudnoici w oddychaniu, 

•Większe wypadki z uszkodze

niem ciała,

•Utonięcia

• Oparzenia 

•Nagle porody 

•Obfite krwawienia

•Urazy ciała 

•Znalezienie nieprzytomnych 

osób.

Zarządzenie miejskie Nr. Ch. 103 wymaga od Chica
go Fire Department (Straży Pożarnej) przewożenia 
chorych z nagłych wypadków do najbliższego za
twierdzonego szpitala.

Przed przybyciem ambulansu należy:
• Zachować spokój i uspokajać chorego,
• Unikać wszelkiego ruchu u chorego,
• Chronić chorego przed ujemnymi skutkami pogo
dy i utrzymywać normalną temperaturę ciała, 
•Zebrać wszystkie lekarstwa używane przez chore
go dla paramedyków,
• Przekazać paramedykom wszelkie znane dane 
medyczne.
• Ułatwić dostęp dla ambulansu,
• Wysłać kogoś na drogę by wskazał właściwy kie
runek ambulansowi do chorego.

Pomóż paramedykom — pomóc Tobie

OSOBISTE DANE MEDYCZNE
Imię i nazwisko chorego..............................................
Adres.............................................................................
Telefon domowy............Pracy... .w razie wypadku
Historia choroby...........................................................

Bieżąco używane lekarstwa......................... ........ .

Uczulenie......................................................................

CITIZEN INFORMATION
CPR Classes
American Heart Association 
Chicago Heart Association 
346-4675
Chicago City-Wide Colleges 
633-5992
First Aid Classes 
American Red Cross 
440-2000
Chicago City-Wide Colleges 
633 5992

Harold Washington 
Mayor

Medical Tags
Medic Alert Foundation 
1 800 344 3226
Chicago Fire
Department
EMS Public Information 
744-8829

William R. Blair 
Fire Commissioner 
Ronald A. Smith
Chief Paramedic
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Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

TURNIEJ PIŁKARSKI 
METROPOLITAN 
SOCCER LEAGE

Już w sobotę, 27 i niedzielę 28 sier
pnia ogmizowany jest wielki turniej 
piłkarski z udziałem 14 drużyn przez 
Metropolitan Soccer League na te
renach Schwaben Center w Buffalo 
Grove. Początek turnieju o godzinie 
10-ej przed południem. Dojazd po Lake 
Cook Rd. do Weiland w Buffalo Grove.

W dorocznym turnieju o wspaniały 
puchar walczyć będzie 14 drużyn, któ
re podzielono na dwie grupy. Do 
pierwszej należą: Chicago Kickers, 
Fichte Rams, Błyskawica, Lions, Liths, 
Royal Wawel i Vikings. W drugiej 
grupie znaleźli się Eagles, Fortuna, 
Green-White, Real F.C., Schwaben 
A.C., Sparta i Wilmette.

Bilety na ten wspaniale zapowiada
jący się turniej do nabycia w każ
dym klubie sportowym lub prosimy 
telefonować do klubu Eagles 252-9551.

» ♦ ♦

Z KLUBU SPORTOWEGO 
LIGHTNING-BŁ YSKA WICA 

Kierownictwo klubu sportowego Bły
skawicy tą drogą pragnie poinformo
wać wszystkich kibiców, że drużyna 
piłkarska tego klubu w nadchodzący 
weekend tj. 27 i 28 sierpnia bierze 
udział w turnieju piłkarskich organi
zowanym przez M.S.L. w Baffalo Grove. 
I tak w sobotę, 27 sierpnia o godz. 
12:15 — z Fichte Rams
2:00 — z Chicago Kickers 
4:20 — z Royal Wawel.

W niedzielę, 28 sierpnia, o godz. 
11:05 —z Liths
1:25 —z Vikings 
.3:10 —z Lions.
Podajemy również do wiadomości, 

że każdy klub jest zobowiązany sprze
dać pewną ilość biletów, dlatego też 
uprasza się kibiców, wybierających 
się na turniej zaopatrzyć się w bilety 
w klubie Błyskawicy. Po więcej in
formacji prosimy dzwonić do klubu 
na numer tel. 927-0150.

Felt Tree Trims!

7587

Delight young and old with 
animated felt trims. Easy, thrifty! 

Fabulous felt trims are quick to 
cut out and decorate with em
broidery. sequins plus pipe 
cleaners. Make many for pen
nies. Pattern 7587: patterns for 
5 trims about 3" each; direc. 
$2.50 for each pattern. Add 
50* each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263 

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG. 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50* 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashk>n Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff 'n' Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-QuiH Book Collection 1

Myśl
Błądzić, cierpić i umierać wszyscy 
muszą i to jest wielka równość.

E. Orzeszkowa

Olympic Lures 
In Yugoslavia

Yugoslavia is expected to attract 
more than its fair share of visitors 
as host to the XIV Winter Olympic 
Games in 1984, but it will offer an 
assortment of travel bargains in an 
effort to attract even more tourists.

The dates of the Winter Games are 
Feb. 7-19, and the site is Sarajevo, 
where athletes of 42 countries are 
scheduled to compete.

The first of the bargains is the 
Tourist Check, obtainable in denomi
nations of 100, 200, 500 and 1,000 
dinars through banks, post offices 
and other exchange facilities in Yugo
slavia. (There are about 83 dinars 
to the dollar). According to the Yugo
slav Tourist Office, the use of these 
checks entitles the purchaser to a 
10 percent discount at hotels, pen
sions, car rental and sports, recrea
tional and other facilities displaying 
stickers welcoming the checks. And, 
at the end of the trip, the checks 
are easily convertible back to dollars.

The second bargain goes by the 
name petrol-Coupons, which entitles 
the user to vouchers that can reduce 
fuel expenses by 10 percent are avail
able at Yugoslav Airline offices in 
the United States and in Yugoslavia. 
A leaflet about Yugoslavia, incorpo
rating particulars of the Tourist 
Checks and Petrol-Coupons, is avail
able from the Yugoslav National 
Tourist Office, 630 Fifth Avenue, New 
York, N.Y. 10111 (212-757-2801).

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Do Osób Ogłaszających Się 
w “Dzienniku Związkowym” 

Prosimy Sprawdzajcie Swoje Ogłoszenia
Chcielibyśmy sprawdzać każde ogłoszenie by się 

upewnić, że zostało ono wydrukowane zgodnie z 
Waszym życzeniem. Niestety, w tak szybkiej i 
rozleglej operacji jaką prowadzimy, jest to nie
możliwe do zrealizowania!

Jeśli więc znajdziecie jakiś błąd w Waszym ogło
szeniu— należy koniecznie powiadomić nas w pierw
szym dniu ujawnionego błędu! Zrobimy wtedy ko
rektę tak szybko jak tylko to będzie możliwe 
w rozkładzie pracy drukarskiej.________________

Musimy jednak z przykrością uprzedzić, że jeśli 
błąd drukarski w ogłoszeniu nie zostanie przez Was 
zauważony w pierwszym dniu i będzie kontynuo
wany w dalszych wydaniach pisma, wtedy to 
będzie Wasza własna odpowiedzialność!. . .

Ustalamy zatem następującą zasadę: Nasze Wy
dawnictwo nie będzie zobowiązane za jakiekolwiek 
błędy drukarskie ponosić większych kosztów, niż 
koszt za pierwszy dzień druku ogłoszenia. Ponadto 
poprawienie błędów drukarskich będzie ograni
czone tylko do tej części ogłoszenia, w której błąd 
się pojawił. Za treść ogłoszeń wydawnictwo nieM 
ponosi odpowiedzialności!

W przypadku nieumieszczenia ogłoszenia w usta
lonym dniu, ogłoszenie takie będzie miało pierw
szeństwo do umieszczenia go w czasie ponownie 
wybranym przez Iklienta — i tylko tyle razy, ile 
zostało ustalone w pierwotnym zamówieniu. Żadne 
inne wymagania klienta w związku z takim ogło
szeniem. NIE MOGĄ BYĆ UWZGLĘDNIONE!

Klient natomiast ma prawo wycofać takie ogło-‘ 
szenie i otrzyma zwrot wpłaconej sumy — bądź' 
też zamówić inne ogłoszenie na ponownie ustalonych' 
warunkach.

Z reklamacją proszę się zwracać do DZIAŁU- 
OGŁOSZEŃ DZWONIĄC: 286-0141.

Administracja Dziennika Związkowego

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

-śr Pomoc Domowa
ENGLISH SPEAKING

POLISH WOMAN
To live-in. Own room, TV, bath. 2 
children. Must drive, like children and 
pets. Excellent recent references re
quired. Northbrook area.

Call after 10 A.M.

498-4658
POSZUKUJE kobietę w starszym 
wieku do pracy domowej i opieki nad 
dziećmi. 766-7288 po 4.______________

HOUSEKEEPER
for family, good salary, own room and 
board. Oak Brook. For information 
call Dr Tiro.

Tel. 530-7907 after 6 PM 
or 942-8028 Monday-Friday

POTRZEBNA kobieta do 5 letniego 
dziecka w godzinach popołudniowych. 
Warunki do uzgodnienia. ... 463-1584.

★ Praca Żeńska
POMOC DO KUCHNI

Z zamieszkaniem, od zaraz. 
Dobre wynagrodzenie 

ZOFIA RESTAURANT 
6873 N. Milwaukee 647-7949
PANIĄ do dziecka  478-6076.

POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów....................................... 577-9127.

POKOJOWKI DO MOTELU
Sprzątanie pokoi — wieczorowe godzi
ny. Od 4 po południu do 1 rano od po
niedziałku do czwartku. Sobota od 8 
wieczorem do 12 w nocy. Muszą mówić 
po angielsku. Zgłaszać się osobiście i 
pytać o Mary.

CARLTON MIDWAY MOTEL 
___________ 5801 S. Cicero___________  

POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
prywatnych domów. 763-4262 po 5 p.p.

POTRZEBNA KELNERKA
Stała praca od 8 — 4. 

Restauracja zamknięta w niedziele i 
święta. Musi znać j. angielski.

Evanston
Tel.; 864-1340 w j. ang.

★ Praca Żeńska

WANTED BILINGUAL 
RECEPTIONIST 

— TYPIST
English must be accent free. 
Typing accurate. Call Friday, 
August 26 between 7:00 and 10:00 
a.m. for interview Saturday.

Ask for Barbara:
583-1800

POTRZEBNE 
KOBIETY 

Do Sprzątania Domów 
$27.00 Dziennie Zgłaszać się do: 

DAILY MAID 
______ 2546 N. Sawyer Ave.________  

PRACA DLA KOBIET 
Sprzątanie do południa, $4 na godzinę. 
Zgłaszać się: 

2952 Milwaukee Pokój 205 
________  o 7-ej rano____________  

SERVICE ON TARGET 
Kobiety do sprzątana i pracy domo
wej w północno-zachodnich przedmie
ściach. Muszą być odpowiedzialne i 
mieć dobre referencje, dzwonić w 
języku angielskim. 
__________ 299-2467___________ 
POTRZEBUJE młodą ekspedientkę 
do polskich delikatesów. Musi mówić 
w j. polskim i angielskim.
Pytać o Teresę Tel.: 637-1730.

POTRZEBA KOBIETY
Do Pracy Przy Sprzątaniu 

w Restauracji 
Dobra zapłata oraz inne dobrodziej
stwa. Zgłosić się osobiście do:

Warsaw Inn 
Restaurant 

6250 W. 63-ga Ulica

PEDICURZYSTKA 
MANICURZYSTKA 

Potrzebne od zaraz do eleganc
kiego salonu kosmetycznego. B. 
dobre warunki pracy i wynagro
dzenie. Potrzebna także

KOSMETYCZNKA 
Halina 

P.O. BOX 9486 
Austin, Tex. 78766 

Tel. 1 (512)345-2626

NURSES AIDS for private duty work. 
Some English required. Call: 725-7881

GENERAL office typist. Must be 
experienced and speak English well.
E/O/E ......................................... 243-3160

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $200-$300 tygodniowo. 

Polonia Employment Agency
'>■>0' 5356 N. Milwaukee

lf 792-1343___________
DO PILNOWANIA dziecka dwuletnie
go od 7 am-2 pm. Chicago i Western. 
486-2893 po 3-ciej.

POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$26. 3114 N. Milwaukee.

WOMAN
JANITOR

Small loop building.
$3.35 per hour.

137 N. WABASH AVE. 
2nd Floor.

if Praca____________

PRACA NOCNA 
SPRZĄTANIE 

SKLEPÓW
Potrzebni doświadczeni janitorzy i 
samochodami. Stała i dobra praca, 
wysokie wynagrodzenie zależne od 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE
Pon.-Piątek 2 p.pł. — 7 wieczorem

ANCHOR 
BUILDING MAINTENANCE 

Poszukuje kobiet do sprzątania domów, 
$30 dziennie, możliwość również pracy 
na pół-etatu, zgłaszać się osobiście od 
Poniedziałku do Piątku pomiędzy 4 i 7 
popołudniu i pytać się o Stenie.

3901 W. Irving Park
588-6100

MAID & LAUNDRY 
PERSON 

Apply in person 
Best Western Pawaukee 

1090 S. Milwaukee 
________ Wheeling, Ill.________  
MAINTENANCE person. Must speak 
English. Call between 8-5 PM. Tel. 
359-5600.

JEŻELI SZUKASZ PRACY 
zgłoś się do naszego biura do godz. 
4 p. pł. Oferujemy prace janitorskie 
w odpowiadających tobie godzinach. 
Dobre warunki finansowe.

1350 Louis Ave. 
Elk Grove Village

if Praca

POTRZEBNY 
KUCHARZ 

Wykwalifikowany, do polsko-amery
kańskiej restauracji

-----  oraz -----

KELNERKA
z doświadczeniem i znajomością 
angielskiego. Na pełny etat.
__________ 775-5564___________ 
POTRZEBNE POKOJÓWKI 

I OSOBY DO PRALNI 
Zgłoszenia osobiście 

BEST WESTERN PAWAUKEE 
1090 S. MILWAUKEE 

________ WHEELING, ILL._________ 

WIOSNA 
LATO, ZIMA!

Potrzebujesz ekstra dochód na super 
wakacje w różnych porach roku?

Dzwoń po umówienie:

736-0552
POTRZEBNA pomoc kuchenna, oso
ba do zmywania naczyń na pełny 
etat i osoba do sprzątania na 3 godz. 
Westmont, .« Tel.: 789-1981. 

POTRZEBNA “bus girl”, osoba do 
zmywania naczyń w Golden Century 
Restaurant. 5200 S. Cicero. — Tel.: 
767-0400.___________________________

POTRZEBNE OSOBY
DO OGOLNEJ PRACY

FABRYCZNEJ
Zgłoszenia osobiście

VOLKMAN MFG.
2725 W. PRINDIVILLE

AUTOMATIC 
SCREW MACHINE 

SECONDARY 
Experience necessary to set milling 
cross drilling thread rolling, index
ing table and miscellenaneous, sec
ondary equipment.

TOP WAGE AND BENEFITS.
Bensenville 

595-0404

if Praca Męska
POTRZEBNY KRAWIEC 

Z DOŚWIADCZENIEM
Do pracy przy krawieckich popraw
kach damskiej i męskiej odzieży. 
Pełen etat, dobre wynagrodzenie.

9212 Waukegan Rd. 
Morton Grove

Proszę mówić po angielsku telefonując.
965-1140

POTRZEBNI 
PRACOWNICY 

Do Ustawiania i Programowania 
Komputerowych Maszyn — 

tokarek i frezarek 
4655 N. 25th Ave. 

________ Tel. 678-1155________  
POTRZEBNI mężczyźni do Ogólnej 
pracy fabrycznej. E. J. Frank Manu

 facturing Co.............................  637-4600,

CROWN TOOL
CO. INC.

Is looking for tool-room machinists.
Apply at our office:

225 James St.
Unite 4

Bensenville, Illinois 60106

POTRZEBNI frezerzy i tokarze z min
imum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszać 
się osobiście: ERA Industries, 10103 
W. Pacific Ave., Franklin Park.  

POTRZEBNY blacharz samochodowy 
z doświadczeniem. Dzwonić 725-3096

SALESMAN
experienced or we will train. 

Must speak very good English.
Tel.: 372-8611

_____ MR. THOMAS ______
POTRZEBNI malarze z długoletnią 
praktyką i znajomością kładzenia ta

 pet..............................................  234-8393.

MESSENGER
full or part time. Must speak English. 
Also messenger with own car or 
bicycle.

137 N. WABASH 
__________2nd Floor.____________  

POTRZEBNI stolarze do firmy kon- 
traktorskiej. 761-5340.

POTRZEBNY blacharz samochodo
wy. $8—15 dolarów na godzinę. 3645 
N. Western Tel.: 281-2157.

POTRZEBNI pracownicy do fugo
wania. 227-2588. Telefonować od 6 
wieczorem.

PRZYJMĘ 
DOŚWIADCZONEGO

LAKIERNIKA 
SAMOCHODOWEGO 

OD ZARAZ
Tel.: 827-6402

Praca Męska 
POTRZEBNY 

Doświadczony Pracownik 
Do Sidingu. 

283-4145

★ Zguby
UKRADZIONO paszport polski na na- 
zwisko Henryka Szot. Tel.: 736-0248.

jf Futra
SPRZEDAJEMY

ODZIEŻ SKÓRZANĄ
Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

if Lekcje
POZNAJ DOBRY ZAWÓD

Tokarstwo-Frezerstwo, kursy zawo
dowe w CENTRUM KULTURY POL
SKIEJ im JANA PAWŁA II.

1309 N. ASHLAND
Tel.: 342-6484 lub 286-7382

if Rozmaite
SPRZEDAM Pick-up truck ’71 rok, 
chodzi dobrze, komplet kluczy Crafts
man  863-1674.

★ AUTO_____________
Czy Płacicie Państwo Za Dużo 

Za Ubezpieczenie 
Samochodu Lub Domu?

Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.___
’77 PONTIAC LEMANS, Dwudrzwio
wy, automatyczna transmisja, ‘power’, 
ochładzany $1,475.00. Teddy: 251-5300. 
Wilmette, IL.______________________
’78 FORD LTD, 4-ro drzwiowy, auto
matyczna transmisja, “power”, ochła
dzany, bardzo czysty samochód — 
$1,475.00. Teddy: 251-5300. Wilmette, U. 
FOKD MavencK ”7&;’ Mercury Uo- 
met, 68,000 mil, sprzedam. 489-2951.

KUPIĘ UŻYWANY samochód. 489-2951. 

’76 COMET, cztero drzwiowy, 6 cylin
drów, automatyczna transmisja ochła
dzany $1,175.00 Ted: 251-5300. Wil
mette, IL.

★ Posiadłości Poza Chic.
ILL. FOX LAKE 

PISTAKEE LAKEFRONT 
Home, double lot, furnished, natural 
fireplace, full basement, 2 bedrooms, 
2 baths. In $90’s.

(312) 587-8117

★ Posiadł, w Wise.
WISCONSIN 

WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ
5 zalesionych akrów ziemi. Rybo
łówstwo, polowanie, pływanie łodzią. 
W najlepszej miejscowości rekreacyj
nej. Dostęp do jeziora. $285 za akr. 
Spłaty.

NORTHWOODS REALTY, LTD. 
Dzwonić w języku angielskim: 

351-5522 lub 397-3561

★ Domy

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Dwupiętrowy, murowany dom 2x5 po 
3 sypialnie każde, plus mieszkanie w 
basemencie. Osobne systemy ogrze
wania. Garaż na 2 auta.

49th S. Tripp 
247-3313

PRZEZ właściciela. Ravenswood Ma
nor. 9-pokojowy, murowany “Geor
gian”. 4 sypialnie, 1% łazienki. Nowe 
dywany, 1%-autowy garaż. Dużo do
datków. $130,000 5884)449

DOCHODOWY DOM
Okolica 37th i S. Wood.

3-mieszkaniowy, murowany — 2 szó
stki i 4 pokoje — angielski base
ment. Garaż na 2 auta. W dosko
nałym stanie. Blisko polskiej szkoły 
i kościoła. Właściciel sprzedaje. 

Dzwonić po 6 wieczorem: 
847-3949

Przez Właściciela 
Oszczędny w Energii 

Murowany ranch, 3 sypialnie, duża 
kuchnia-dinette, wykończony base
ment, centralne ochładzanie, garaż 
na 2 auta, w średniej $60-tce. Parafia 
St. Symphorosa.

Tel. 581-2588 pytać o Loretta.

TOWN HOUSE
Hoffman Estates, 2-sypialniowy, 1% 
łazienki, wszystkie urządzenia. Świe
żo odnowione, ogrodzona parcela. 
Wykończony pokój familijny. Blisko 
szkół i Northwest Tollway. 20 minut 
od lotniska O’Hare. Cena $64,000. 
Dzwonić po angielsku po 5:30 pm. 

885-0176

★ Naprawa TV
JAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605. 
NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil 966-5831

★ Koiitraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc. 

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY - 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

★ DACHY_________
WSZELKIEGO rodzaju dachy, sidingi, 
rynny itp. Gwarancja. 247-4503,

★ Usługi
NAPRAWIAM samochody u Ciebie 
lub u siebie. Tel. 286-6682.
• ■ I —

★ Interesy
JEWELRY STORE 

RANCHO PALOS VERDES
Very good location. Established. In
ventory, fixtures, safe, gate, alarm 
system and a lot more. Total price: 
$87,000, everything at cost. Moving out 
of state.

Daytime (213 ) 831-2675

jf Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, 3 piętro dla 
rodziny. $360 miesięcznie. Diversey- 
Califomia. 433-1228.

TROJKA w basemencie od 1 września 
dla 2 pań lub małżeństwa 237-0464.

3 BEDROOM apartment. Cumberland
— Catalpa. Adults only. No pets. Tel.: 
______________693-6628______________ 

6 POKOI, 3 sypialnie, kryta tylna we
randa, odnowione, ogrzewane, urzą
dzenia. Logan Square. 1 blok do kolej
ki  276-7574.

BELMONT — PULASKI
4 rooms, 1 bedroom.

$300
CALL 465-6480

EXPERIENCED beauticians needed. 
622-3887 until 5. 795-5736 after 5 p.m.

6 POKOI do wynajęcia. Pulaski — 
Fullerton 763-4262. 

JACKOWO 6 pokoi. 489-2462 przed 2:30 
lub cały dzień w weekend.___________

4 POKOJOWE mieszkanie English-
basement. Okolica Belmont i Califor
nia. Małżeństwu bez dzieci i zwierząt. 
______________539-7939_____________  
6 ROOMS, 1st floor. Newly decorated. 
Adults preferred, no pets. .. 772-0588.

4 POKOJE z 1 sypialnią, drugie piętro, 
ogrzewane. Piec i lodówka. Dorosłym. 
5107 W. Wrightwood. 745-1735 od 6 wie
czorem.___________________________

4632 N. 2132 W. 4 rooms, 1 bedroom 
heated, appliances, available Oct. 1. 
Adults only, no pets  561-7491.

4 POKOJE do wynajęcia od 1-go. 
384-8549.______________ 
CICERO 3 rooms, 1 bedroom, heat, 
water and appliances included. $240. 
656-0945.________________

4004 W. WELLINGTON
Od zaraz do wynajęcia 4 pokoje — 
$275 miesięcznie plus depozyt aseku
racyjny. Drugie piętro. Dorosłym tylko. 

Dzwonić w języku ang.

_______ 736-3232_______
6 POKOI, 3 sypialnie, 3 piętro. Ful- 
lerton/Westem. Tel. 252-6085.

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy 
BLISKO KOMUNIKACJI

1532 W. HOWARD 
743-2300 — Mieczysław 

lub 583-1800 — Sylwia

★ Potzukuje MiMzkmii
POSZUKUJĘ małego mieszkania do 
$200 miesięcznie. Addison-Milwaukee 
622-9417.___________________________

POSZUKUJE mieszkania z jedną sy
pialnią w okolicy Belmont i Central. 
2864741. 

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
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Powiatowa Ława Przysięgłych 
Zainteresowana Oskarżeniami

Przeciw Mechanikom Naprawiającym Windy CHA

gjte *i

Niedociągnięcia w Oddziale 
Nadzoru Sądowego Pow. Cook

LOURDES, FRANCJA. — Papież Jan Paweł II na stopniach 
ołtarza przed Mszą św. której wysłuchało ponad 150,000 piel
grzymów. (UPI)

Rada Powiatu Will 
Nie Zredukuje Wydatków Policji

Z dobrze poinformowanych źródeł 
przychodzą wiadomości, że Powiato
wa Ława Przysięgłych prowadzi 
śledztwo mające ustalić, czy oskarże
nia wystosowane przeciwko mechani
kom zatrudnionym przez kompanię 
Westinghouse i Otis Elevator Co. ma
ją postawy. Oskarżono ich o sabotaż 
polegający na tym, że albo niewłaści
wie, albo wcale, nie naprawiają wind 
znajdujących się w budynkach osie
dli mieszkaniowych CHA, aby w ten 
sposób więcej zarabiać. W myśl umo
wy zawartej ze wspomnianymi fir
mami (Westinghouse Elevator — po
przednio Otis — obecnie) w wypadku, 
gdy nastąpi awaria windy i trzeba 
ją natychmiast naprawić, CHA opła
ca koszty napraw nawet, jeśli muszą 
być one zrobione w ramach godzin 
nadliczbowych. Donosiliśmy już o 
tym, że koszty napraw tych wind 
są przeogromne, a mechanicy bardzo 
dobrze na tam zarabiają, często dru
gą pensję.

Obecnie ujawniono, że od pewnego 
czasu, na polecenie kierownika od
działu bezpieczeństwa w CHA Win- 
stona Moore, zaangażowano pry
watną firmę śledczą, której agenci

Przedstawiciel policji stanowej, Wil
liam Schmitt, w apelu wystosowa
nym do władz powiatu Cook wezwał 
je do ścigania sądowego wszystkich 
aresztowanych za jazdę będąc pod 
wpływem alkoholu. “Tylko 8% oskar
żonych o to przewinienie zostaje ska
zanych przez sądy powiatu Cook” — 
powiedział Schmitt. “Jest to mniej niż 
jedna czwarta średniej na stan Illi
nois, którzy są skazani po aresztowa
niu przez policję stanową” — dodał. 
Średnia w Illinois skazanych za jazdę 
pod wpływem alkoholu wynosi 3 pro
cent.

Schmitt, który jest oficerem infor
macyjnym wydziału policji stanowej 
przydzielonego do autostrad stano
wych, zwrócił uwagę, że w sąsied-

Bohaterzy
Dwóch pracowników wesołego mia

steczka, jakie znajduje się obecnie 
na skrzyżowaniu ulic Damen i 47-ej 
otrzymali odznaczenia za bohaterstwo.

Uratowali oni życie mieszkańcom 
domu przy ul. Damen, budząc ich 
i ostrzegając przed pożarem, jaki 
wybuchł w domu obok. Uratowali ży
cie pięciu osobom.

Bohaterami są: Rick Brunke, lat 
19 z Milwaukee, Wise., oraz James 
Tayler z Middletown, N.Y

Aresztowania 
Na Lotnisku

Władze aresztowały cztery osoby 
na lotnisku O’Hare. Są one podejrzane 
o kradzież biżuterii od sprzedawców, 
którzy przyjeżdżali do Chicago na 
konwencje. Być może, że aresztowani 
należą do grupy złodziei specjalizują
cych się w kradzieży biżuterii.

Aresztowani złodzieje, trzech męż
czyzn i jedna kobieta, grasowali na 
terenie lotniska, kradnąc walizki z 
próbkami biżuterii. Najczęściej sta
rali się najpierw zająć czymś innym 
osobę, której chcieli ukraść walizkę, 
potem porywali ją i uciekali. Areszto
wano : Santofimo Cruz, Enrique Villa, 
Pedro R. Bonilla i Marie Torres. 

obserwowali mechaników. Zebrano 
dowody na to, iż wielu z nich, zamiast, 
jak zgłaszali pracować przy naprawie 
zepsutych wind, spędzało czas na pla
żach, lub zajmowało się prywatnymi 
interesami. Naturalnie otrzymali 
wynagrodzenie za “pracę,” którą rze
komo w tym czasie wykonywali.

Moore powiedział nawet, że niektó
rzy mechanicy, którym powiedziano 
o tym, iż są śledzeni, zlekceważyło 
sobie tę wiadomość i nadal popijało w 
okolicznych tawernach.

Najczęściej winę za zepsute windy 
składano na wandalizm mieszkańców 
osiedli. Ze statystyk CHA wynika, że 
codziennie przynajmniej połowa z po
nad 400 wind w osiedlach jest zepsuta. 
Najgorsze, to fakt, że na skutek awa
rii wind, giną ludzie. Co roku notowa
nych jest kilka wypadków śmiertel
nych oraz szereg wypadków okale
czeń. Wypadki śmiertelne najczęstsze 
są wśród dzieci, które wpadają do 
szybków zepsutych wind, gdy otwie
rają się drzwi mimo, że winda nie 
dojechała do danego piętra.

Spodziewanym jest, że już niedługo 
zostaną doręczone pozwy sądowe w 
tej sprawie.

nim powiecie Lake, skazano 22 pro
cent osób oskarżonych o te przewi
nienia.

Twierdzi on, że jest to rezultatem 
stanowej postawy biura prokuratora 
powiatu Lake, które zecydowało za
brać się za młodocianych kierowców 
wracających po libacjach z Wiscon
sin, gdzie zakaz sprzedaży alkoholu 
obowiązuje osoby do lat 18, natomiast 
w Illinois do 21.

Prymat pod tym względem wiedzie 
powiat Effingham w południowej czę
ści stanu, gdzie 78 procent osób aresz
towanych za jazdę pod wpływem alko
holu zostaje skazanych przez tam
tejsze sądy.

“Coś powinno być zrobione w tej 
sprawie” — stwierdził Schmitt — po
nieważ ponad 52 procent wypadków 
śmiertelnych jest spowodowanych 
przez pijanych kierowców”.

Schmitt zwrócił uwagę, że z 426 
aresztowanych na terenie powiatu 
Cook, tylko 221 trafiło przed lawy 
sędziowskie, a z tej liczby tylko 18 
udowodniono winę. Zapytany dla
czego powiat Cook ma tak mały pro
cent skazanych, Schmitt odpowiedział, 
że jest to rezultatem tutejszych obroń
ców, którzy otrzymując wysokie wy
nagrodzenia, od $750 do $1,500, są 
w stanie uzyskać dla oskarżonych 
roczny nadzór sędziowski zamiast 
kary.

Wyszła też na jaw korupcja w są
downictwie powiatu Cook, gdy 10 
sierpnia sędzia Brocton Lockwood 
sprowadzony tutaj z południowej czę
ści stanu, stwierdził, że niektórzy 
obrońcy za jedyne $750 załatwiają 
te sprawy z urzędnikami sądowymi.

Rośnie Nagroda
Administracja loterii stanowej pod

wyższyła o milion sumę wygranej w 
grze Lotto. Osoba, która wybierze 
sześć numerów z 40 w grze tego ty
godnia może wygrać dwa miliony 
dolarów.

Podwyższono wygraną, ponieważ 
sprzedano bardzo dużą liczbę losów.

Szeryf pow. Will wyraził zadowo
lenie z tego, że Rada Powiatowa zmie
niła zdanie i zgodzi się na utrzyma
nie budżetu tego biura na poziomie 
zeszłorocznym. Poprzednio, na skutek 
poważnych trudności finansowych wy
dano polecenie, aby wszystkie oddzia
ły administracji powiatu, w tym biuro 
szeryfa, zredukowały swe wydatki o 
26.3%. Znaczyło to, że szeryf musial- 
by zwolnić z pracy 57 policjantów. 
W biurze szeryfa pow. Will zatrud
nionych jest obecnie 117.

Sytuacja była szczególnie trudna, 
ponieważ jak wiadomo na terenie po
wiatu zaobserwowano duży wzrost 
przestępstw, w bieżącym roku zo
stało na tym terenie zamordowanych 
25 osób (w okresie całego roku ubie
głego notowano 25 morderstw).

Jak dotąd nie zdołano wyjaśnić 
zagadki 16 morderstw popełnionych 
w okresie ostatnich dwóch miesięcy. 
W chwili, gdy trzeba bardzo skrupu
latnie i intensywnie prowadzić śledz
two, nakazano redukcję etatów.

We wtorek Rada Powiatowa zmie
niła zdanie, zezwalając szeryfowi na 
utrzymanie budżetu w wysokości $6 
min. Zaproponowano nawet, aby

Policja szeryfa pow. Will podała do 
wiadomości, że zgłosił się świadek, 
który zdołał przekazać szereg szcze
gółów mogących naprowadzić policję 
na ślad morderców czterech kobiet, 
które zamordowano w sobotę po połu- 
niu w sklepie z wyrobami ceramicz
nymi, na przedmieściu Joliet. Świad
kiem tym była kobieta, która w cza
sie, kiedy jak sądzi policja, mordowa
no ofiary, przejeżdżała obok sklepu.

Zeznała ona, że na zapleczu sklepu 
zauważyła zaparkowany samochód, 
w którym siedziało dwóch mężczyzn. 
Pamięta również, że przed sklepem 
stal samochód, o którym wiadomo, 
że był własnością jednej z ofiar. Ze
znania te, wyraźnie wskazują na to, 
iż świadek najprawdopodobniej znaj
dowała się w sąsiedztwie sklepu w 
momencie, gdy mordercy mordowali 
swe ofiary. Później, jak zeznała ko-

Złodzieje Skradli 
Drugą Rzeźbę

Administracja muzeum du Sabie 
podała do wiadomości, że łupem zło
dziei padła druga rzeźba, znajdująca 
się w parku niedaleko muzeum. Po
przednio skradziono posąg, którego 
do dzisiaj nie odnaleziono.

Zdaniem dyrektora Muzeum, pozo
stałe rzeźby, jakie znajdują się w par
ku, zostaną przeniesione do wnętrza 
Muzeum.

Jak dotąd nie ma żadnych śladów 
złodziei. Policja przypuszcza, że kra
dzież jest złośliwym żartem.

Policjant Skazany 
Za Handel Narkotykami
Były policjant z okręgu South Chi

cago został skazany na 18 miesięcy 
więzienia za handel narkotykami. 
31-letni Raymond Mills jest tylko jed
nym z 13 policjantów, którzy brali 
udział w sprzedaży narkotyków. Został 
aresztowany 24 maja 1982 za sprzedaż 
kokainy wartości $600. Pierwsze 90 
dni wyroku Mills spędzi w powiato
wym więzieniu, w przeciągu następ
nych 15 miesięcy będzie wypuszczany 
na wolność 2 razy w tygodniu, po
święcając ten czas na pracę społecz
ną. Oprócz kary więziennej Mills 
zapłaci $1,500 grzywny. 

przedłożył propozycje zmian tego bu
dżetu, które zostaną przeanalizowane. 
Szeryf zwrócił się z prośbą o dodatko
we fundusze na zaangażowanie więcej 
sil do pracy, mogących pomóc w pro
wadzeniu śledztwa.

Jak dotąd nie wiadomo, czy Rada 
Powiatowa borykająca się z trud
nościami finansowymi będzie mogła 
przeznaczyć na pracę policji dodat
kowe fundusze, obiecano jednak po
ważnie się nad tym zastanowić.

Oprócz poważnego zadania, jakim 
jest konieczność znalezienia morder
ców, biuro szeryfa musi się liczyć 
z nastrojami mieszkańców powiatu, 
którzy po wiadościach o dużej liczbie 
zbrodni są szczególnie zaniepokojeni. 

Wielu z nich, jak donoszą dziennika
rze, myśli o samoobronie. Właści
ciele sklepów sprzedających broń ra
portują o większym zainteresowaniu 
bronią. Sprzedaje się jej więcej niż 
poprzednio. Ludzie starają się na 
własną rękę zabezpieczać swe domy, 
wstawiają nowe zamki, uzbrajają się. 
Jeśli muszą, podróżują w towarzystwie 
innych osób, unikając podróży w poje
dynkę.

bieta, odjeżdżając od sklepu zauważy
ła szybko nadjeżdżającego motocyk
listę. Musiala zjechać z drogi, aby nie 
doszło do katastrofy. Uważała w tym 
czasie, iż motocyklista uciekał przed 
kimś.

Początkowo sądzono, że mordercy 
uciekli z miejsca zbrodni samocho
dem jednej z ofiar, który znaleziono 
blok o sklepu. Obecnie teorie te ulegną 
pewnym zmianom, po wiadomości o 
innym samochodzie, oraz motocykli
ście.

We wtorek znaleziono również pod 
mostem, w rzecze pudełko tekturowe, 
w którym znajdowały się trzy torebki 
ofiar. W torebkach nie znaleziono go
tówki, stąd ewentualny wniosek o mo
tywie zbrodni — chęci rabunku. 
Zwrócono uwagę na pewne podobień
stwa sobotniej zbrodni ze zbrodnią 
popełnioną w pow. Will 4 lipca. Wła
sność ofiar z 4 lipca, znaleziono też w 
rzece.

Jak dotąd policja nie jest jednak w 
stanie wskazać na kogokolwiek. Nie 
ma jeszcze dostatecznych informacji. 
Apeluje do mieszkańców okolic o 
udzielenie informacji, jeśli ktokol
wiek przypadkowo był świadkiem ja
kiegoś zajścia w sąsiedztwie sklepu 
ceramicznego. Policję interesuje 
szczególnie okoliczności porzucenia 
samochodu ofiary przez morderców 
oraz ewentualni świadkowie tego, jak 
porzucano torebki w rzece.

Wykluczono natomiast jakiekolwiek 
powiązania pomiędzy morderstwami 
popełnionymi na terenie powiatu z 
zamordowaniem pary w miejscowo
ści Forest Park. Morderstwo to ma 
bowiem duży związek z handlem nar
kotykami.

Wczoraj policja szeryfa pow. Will 
ogłosiła, że poszukuje mężczyzny, któ
rego podobieństwo, odtworzone na 
podstawie opisów świadków, rozesła
no do gazet, widziano go niedaleko 
sklepu, gdzie popełniono morder
stwo. Wprawdzie oficjalnie nie jest 
on podejrzany o zamordowanie czte
rech kobiet, policja chciałaby wysłu
chać jego zeznań. Okazuje się, że 
widziano go niedaleko sklepu, w go
dzinach kiedy zamordowano tam ko
biety, w ubraniu poplamionym krwią.

Wnikliwa analiza działalności spe
cjalnego oddziału mającego za zada
nie opiekowania się osobami, które 
zamiast otrzymać karę więzienia za 
swe przestępstwo zostały skazane na 
określony okres przebywania pod 
nadzorem sądowym (probation), wy
kazała, że na skutek wielu niedo
ciągnięć, nie działa on jak powinien.

Zwrócono uwagę na to, że bardzo 
często zdarzają się wypadki, kiedy 
osoba przebywająca już pod nadzo
rem sądowym popełnia przestępstwo 
i ponieważ sędzia rozpatrujący drugie 
oskarżenie nie wie, że osoba ta zła
mała przepisy warunkowego zwolnie
nia — probacji — skazuje ją na drugą 
probację. W rzeczywistości, jeśli ktoś 
nie dotrzyma zobowiązań podjętych 
w czasie przebywania pod dozorem 
sądowym, popełni następne przestęp
stwo, nie powinien przebywać na wol
ności, zasługuje jedynie na karę wię
zienną.

Zwrócono uwagę, że najpoważniej
szym problemem tego oddziału jest 
brak dostępnej liczby opiekunów są
dowych. Pracuje ich obecnie w od
dziale 220 a muszą opiekować się 
27,500 kryminalistami przebywający
mi na wolności. Oznacza to, że każdy 
z opiekunów odpowiedzialny jest za 
opiekę nad przynajmniej 150 skazań
cami. Nie jest więc w stanie prze
prowadzać kontroli, sprawdzać na 
miejscu pracy lub w domu swego pod
opiecznego, czy rzeczywiście postępuje 
jak należy, czy znów nie lamie pra-

Były aiderman 2&-ej Wardy, Wil
liam Carothers i reprezentant stano
wy Ozie Hutchins (D-Chicago) zo
stali uznani winnymi wymuszenia 
bezpłatnego remontu biur wardy od 
firm budujących szpital Bethany w 
ich dzielnicy. Ława Przysięgłych ob
radowała ponad cztery godziny przed 
wydaniem werdyktu.

Sędzia sądu federalnego, Milton 
Shadur, wyznaczył 29 września na wy
danie wyroku. Maksymalna kara za 
te przewinienia wynosi 20 lat więzie
nia i $20,000 grzywny.

Carothers stanie też wkrótce przed 
sądem federalnym za sprzedaż prac 
mieszkańcom swojej Wardy oraz za 
wymuszanie pieniędzy od właścicieli 
domu starców w zamian za utajenie 
wad w budynku.

Hutchins i Carothers nie skomento
wali decyzji ławy przysięgłych, nato
miast ich adwokaci Kent Brody i Ge
rald Werksman stwierdzili, że odwo
łają się do sądu wyższej instancji.

Zastępca prokuratora federalnego 
James Schweitzer wyraził zadowole
nie z decyzji ławy przysięgłych. 
“Chciałbym również podziękować 
świadkom, którzy zdecydowali się na 
złożenie zeznań mimo tego, że pro-

Zakończyły się badania, rozpoczęte 
na polecenie Josepha kardynała Ber- 
nardina, które miały ustalić wartość 
środków masowego przekazu używa
nych przez Archidiecezję chicagoską. 
Badania kosztem $35,000 przeprowa
dził Robert B. Beusse, nowojorski 
konsultant do tych spraw i były se
kretarz Krajowej Konferencji Kato
lickiej (U.S. Catholic Conference).

Z badań wynika, że działająca od 8 
lat stacja telewizyjna Archidiecezji 
chicagoskiej (Catholic Television 
Network — CTN), nie odpowiada wy
mogom Archidiecezji i powinna za
kończyć swoje działanie. Od chwili 
istnienia przyniosła straty wysokości 
$9,496,618. Stacja była oczkiem w gło
wie byłego arcybiskupa chicagoskie- 
go Johna kardynała Cody.

Raport proponuje kardynałowi Ber
nardynowi zamknięcie stacji i prze
niesienie programów do skromniej
szych pomieszczeń Office of Media! 
Services. Raport oskarża administra
cję o używanie ekwipunku do celów 
niereligijnych. Krytykuje również 
sposób prowadzenia, ekspertyzę osób 
prowadzących i brak właściwego kie
runku w innych wydziałach środków 
masowego przekazu podlegającym 
Archidiecezji.

Raport zwrócił również uwagę na 
zmniejszający się corocznie nakład 
gazety archidiecezjalnej “Chicago 
Catholic.” Nakład gazety spadł do 
125,000 w Archidiecezji, która liczy 
2.3 min członków. Ocena gazety nie 
była negatywna, stwierdzono jednak, 
że powinny nastąpić zmiany, w któ
rych weźmie się pod uwagę wyma
gania grup etnicznych i rasowych 
na terenie Archidiecezji. Proponuje 

wa. Opieka taka ogranicza się więc 
do pięciominutowych spotkań w biu
rze.

Do trudności zaliczono jeszcze to, 
że każdy z opiekunów musi prowadzić 
bardzo skomplikowaną dokumentację 
polegającą na zdawaniu sprawozdań 
o swych podopiecznych wielu róż
nym oddziałom sądowym. Wszystkie 
te sprawozdania muszą być przygo
towywane ręcznie. Nie ma do dyspo
zycji żadnego skomputeryzowanego 
programu. Stąd możliwości, że zanim 
sprawa jakiegoś kryminalisty znaj
dzie się w sprawozdaniu, popełni on 
następne przestępstwo, ale nikt o 
pierwszym nie wie. Nie ma ewidencji, 
którą możnaby bardzo szybko odtwo
rzyć.

Panuje ogólne przekonanie, że na
leży niezwłocznie zająć się usprawnie
niem pracy tego oddziału. Wprowa
dzić pewną automatyzację, postarać 
się, aby zmniejszyć liczbę spraw 
przyznawanych jednemu z opiekunów 
aby mógł on poświęcić więcej czasu 
każdemu ze swych podopiecznych.

Spotkanie-w Sprawie 
Wystawy Odwołane

Spotkanie pomiędzy mayorem 
Washingtonem a grupą koordynacyj
ną wystawy światowej, która od
będzie się w Chicago w 1992 roku, 
zostało odwołane. Spotkanie miało po
móc mayorowi w orzeczeniu na temat 
wystawy, które Washington miał 
przedstawić na początku września. 
Nie ustalono następnej daty spotkania.

wadzą ciągle interesy na zachodniej 
stronie miasta, w wardzie byłego 
aldermana Carothersa”.

54-letni Carothers i 51-letni Hutchins,, 
który był wtedy pomocnikiem alder
mana, zostali oskarżeni o wymuszenie 
usług wartości $15,000 w 1981 roku of 
firm budujących $14.5-milionowy szpi
tal Bethany przy 3821 W. Washington 
Blvd. Carothers był aldermanem 28-ej 
Wardy do kwietnia br., do czasu gdy 
przegrał w specjalnych wyborach al- 
dermańskich z Ed H. Smith.

Dziennikarz Opisuje 
Własną Akcję

Dziennikarz z chicagoskiego biura 
prasowego może powiedzieć, że był 
pierwszy na miejscu rabunku. Dzien
nikarz ten, 23-letni John Rooney, zła
pał bowiem nastolatka, który ukradł 
torebkę 71-letniej staruszce, wycho
dzącej z kościoła przy 1709 W. Lunt 
Ave., po zakończeniu gry w “bingo”. 
Dziennikarz złapał młodocianego prze
stępcę mimo tego, że w pościgu zgu
bił sandały.

Policja aresztowała nastolatka oraz 
jego wspólnika 22-letniego Marka Wat- 
sona. Zwrócono torebkę kobiecie, któ
ra powiedziała, że akcja Rooney’go 
przywróciła jej wiarę w ludzi.

się dodatkowe wydania gazety w ję
zyku polskim i hiszpańskim oraz spe
cjalny dodatek dla ludności murzyń
skiej.

Robert B. Beusse twierdzi w swoim 
raporcie, że do prowadzenia kato
lickich środków masowego przekazu 
potrzebni są ludzie, którzy mają zna
jomość teologii i są ekspertami w 
najnowszej technologii przekazu. 
Kardynał Bernardyn podzielił zdanie 
Beusse’go. “Komunikacja jest pod
stawą w spełnieniu misji Kościo
ła” — powiedział Bernardyn. “Po-, 
trzebni nam są ludzie, którzy jak, 
najlepiej przekażą tę misję” — dodał.

Proponuje się też koordynację około 
20 gazetek parafialnych oraz zmiany 
w biurze informacyjnym Archidie
cezji chicagoskiej.

Mniej Komarów
Specjaliści stwierdzają, że tegorocz

ne upały i susza przyczyniły się do 
tego, że jest znacznie mniej koma
rów. Wprawdzie mokra wiosna sprzy
jała rozmnażaniu się ich, obecna szu- 
sza i upały doprowadziły do wymarcia 
wielu z tych owadów.

Nie mniej, nadal “silniejsze” okazy 
kąsają śmiałków, którzy odważą się 
przebywać na dworze, szczególnie po 
zachodzie słońca.

Tylko 300,000 Osób 
Odwiedziło ChicagoFest
Okazuje się, że tylko 300,000 osób 

brało udział w tegorocznym Chicago 
Fest. Jest to liczba dużo mniejsza 
od średniej 750,000 uczęszczających, 
przez pierwsze 5 lat istnienia festi
walu.NANTES. — Żołnierze francuscy w drodze do Czadu. (UPI)

Łagodne Wyroki Dla Pijanych 
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Więcej Szczegółów 
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Propozycja Reform w Katolickich 
Środkach Masowego Przekazu


